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GUADALKAHALQ SRITY EINA LAIVYNU KOVA
SALOMONŲ VANDENYSE TEKS VESTI 

ILGA IR SUNKI KOVA, SAKO KNOX
J.V. aviacija bombarduoja japonų laivyno 

bazes ir priešo kariuomenės centrus
— WASHINGTON, D. vas. 3 d. — Guadalkanalo salos 

vandenyse prasidėjo karo laivų ir aviacijos kova, šiandien va
kare paskelbė laivyno departamentas. Amerikos ir japonų karo 
laivai stengiasi užimti pozicijas, pasakė pranešėjas.

1944 METAIS VALDŽIOS MOKESČIUS 
REIKS DVIGUBINTI, SAKO R. PAUL

Britų-turkų karo vadų pasitarimai veikia 
Europos nuotaiką, sako šveicarų spauda

WASHINGTON, D. C., 3 d. 
— Paskutiniai laivyno depar
tamento pranešimai aiškiai ro
do, jog Salomonų vandenyse vy
stosi labai didelis laivynų mu
šis.

Iki šiam metui dar neįvyko 
didesnio susirėmimo, šiandien 
pareiškė laivyno sekretorius 
Frank Knox, bet vienas ir an
tras laivynas atydžiai seka prie-j 
šo judėjimus. Įvykę susirėmi
mai galima skaityti tiktai pa
prastais atskirų laivų bandy
mais, pridūrė sekretorius.

Praeitos savaitės gale japo
nų laivynas išplaukė į pietinę 
Salomonų salyno dalį. Atrodė, 
kad priešas ruoštųsi dar kartą 
bandyti atimti amerikiečių pa
imtas salas. Iki šiam metui ja
ponai nedrįso pradėti kovos.

Japonų valdžia paskelbei kelis 
pranešimus apie tariamus laivy
no mušius, bet iki šiam me
tui tokių mūšių neįvyko. Ja
ponų pranešimai buvo padaryti 
vien tiktai žinių gaudymo su
metimais, paaiškino Knox.

Laivyno sekretorius pabrėžė, 
kad Salomonų vandenyne ame
rikiečiams dar teks vesti labai 
ilga ir sunki kova su priešais.

VOKIEČIU, RUMUNU, KROATU DIVIZIJOS 
SUNAIKINTOS, PRIPAŽĮSTA NACIAI

Sovietų kariuomene paėmė Korenkovska- 
ja, Nižne Duvanka ir Pokrovskoje stotis
BERLYNAS, Vokietija, vas. 

3d. — šeštoji vokiečių armija, 
kuriai vadovavo maršalas Pau
lus, buvo priversta pasiduoti 
žymiai stipresnėms priešo jė
goms, šiandien paskelbė vokie
čių štabas.

Kovoje žuvo viena vokiečių 
aviacijos divizija, dvi rumunų 
divizijos ir viena kroatų divi
zija.

Šių divizijų pasiprfešrhimas 
davė galimybės vokiečių karo 
vadovybei imtis apsaugos prie
monių kitose fronto srityse, sa
ko štabas.

Goebbels uždarė 
šokių centrus

) BERLYNAS, Vokietija, vas. 
3d. — Propagandos ministe
rs Goebbels įsake keturioms 
dienoms uždaryti visus Vokie
tijos pasilinksminimo centrus.

Vokiečių valdžia ėmėsi šio 
žingsnio Stalingrado fronte žu- 
vusiėms kareiviams pagerbti.

ORAS
Šaltas, snigs.
Saulė teka — 8:00; leidžiasi 

t- 6:09.

Priešo laivynas dar nesumuštas 
ir teks ilgai su juo kovoti.

Amerikiečiai įsistiprino Gua
dalkanalo saloje. Japonų kariuo
menės daliniai dar randasi sa
loje, bet amerikiečiai dominuo
ja visas salos apylinkes. Hen- 
dersono aerodromas duoda ga
limybės ne tiktai gintis, bet ir 
pulti priešo pozicijas.

Amerikos aviacija paskuti
nių dviejų savaičių laikotarpy
je be pertraukos bombarduoja 
japonų laivyno ir aviacijos ba
zes. Gen. MacArthur vadovybė
je esą lėktuvai padeda naikin
ti priešo bazes Bougainville sri
tyje.

Laivyno vadovybė prieš po
rą savaičių patyrė apie japonų 
karo laivų koncentracijas. Ame
rikos žvalgai atydžiai seka ja
ponų laivyno judėjimą ir, rei
kia manyti, amerikiečiai nebus 
užklupti nepasiruošę.

Sekr. Knox pastebėjo Austra
lijos spaudos nepasitenkinimą 
dėl neįvykdyto vizito. AiVstra- 
liečiai butų norėję, kad sekr. 
Knox iš Guadalkanalo butų už
sukęs į Australiją. Knox sako, 
kad jis kelionėje prabuvęs tris 
savaites ir negalėjęs josios dar 
ilgiau užtęsti.

Vokiečių aviacija negalėjo 
atgabenti pakankamai karo me
džiagos apsuptiems nacių dali- 
hiams. Vokiečių vadovybė at
metė du rusų pasiūlymus pasi
duoti, sako vokiečių štabas.

Stalinas sveikina 
marš. Voronovą

MASKVA, Rusija, vas. 3 d. 
■— Premjeras Stalinas pasiun
tė maršalui Voronovui ir gene
rolui Konstantinui Rokossov- 
skiui sveikinimą už vokiečių 
kariuomenės likvidavimą Sta
lingrado fronte.

Vyriausiuoju pietų fronto ko- 
mandierium skaitosi maršalas 
N. N. Voroųov, o kovos lauko 
komandierium gen. Rokossov
sky.

Sovietų spauda sako, kad ru
sams pavyko paimti nelaisvėn 
91,000 kareivių. Suimti vokie
čių karininkai Stalingrado mū
šį lygina Verduno mūšiams.

— Buvęs Austrijos kanclerio 
Kurt Schuschnigg dabartiniu 
metu gyvena Zehlendorfe, Ber
lyno priemiesty. Kartu su juo 
gyvena žmona ir sūnūs.

— Generolas, čankaišekas tuo 
tarpu nesirengia vykti Washing- 
tonan.

(Courtesy Free Press — Detroit*
Amerikos lėktuvas A-20 sauja į japonų lėktuvus mūšyje netoli nuo Lac, Naujojoje 

Ginėjoje.

AMERIKIEČIAI STENGIASI ATKIRSTI 
VOKIEČIUS PIETŲ TUNISIJOJ

Koelne britų lakūnai dviejų tonų bombomis 
puolė vokiečių karo pramonės centrus

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoj, vas. 3d. — Ameri
kos kariuomenės daliniai vakar 
paėmė Sened miestelį ir įsR 
stiprino mylios atstumoje į ry
tus nuo Makhnassy, šiandien 
paskelbė štabas.

Amerikos kariuomenė deda 
pastangas pasiekti j urą Gabes 
srityje ir atkirsti pietų Tuni- 
sijoj esančius vokiečius.

Amerikiečiai du kartus puo
lė nacių pozicijas Faid tarpe
klio srityje, bet nepajėgė išmuš
ti priešo.

Montgomery artėja 
prie Tunisijos

KAIRAS, Egiptas, vas. 3 d. 
— Gen. Montgomery vadovau
jama kariuomenė šiandien pa
ėmė Zelten miestelį, kuris ran
dasi tiktai 20 mylių atstumoje 
nuo Tunisijos sienų, šiandien 
paskelbė britų štabas.

Pryšakiniai britų kariuome
nės daliniai randasi Pisida sri
tyje, kur vyksta susirėmimai su 
gen. Rommelio armija.

Gen. Montgomery armija ruo
šiasi pulti vokiečių apkasus Tu
nisijos pasienyje.

Sugriautos Diesel 
motorų dirbtuvės
LONDONAS, vas. 3 d. — Pra

eitą naktį britų aviacija Koel- 
no mieste ir jo apylinkėse iš
metė 100 dvi tonas sveriančių 
bombų, šiandien paskelbė avia
cijos ministerija.

Bombardavimas įvykdytas 20 
minučių laikotarpyje, viena di
džioji bomba krito kas 12 se
kundžių.

Britams pavyko išgriauti 
Diesel motorų dirbtuves, Deutz 
Mauser dirbtuves. Viena dvie

jų tonų bomba išgriauna išti
są miesto bloką.

Eizmzmxxs
Giraud vykdo sąjun
gininkų nutarimus

ALŽIRAS, vas. 3d. — 
Gen. Giraud informavo pran
cūzų imperijos tarybą apie 
sąjungininkų pasitarimus Ca- 
sablankoj.

Taryba nutarė paskirti pen
kių asmenų komisiją, kuri 
peržiūrės nuo valdžios darbo 
atstatytų prancūzų bylas.

Atstatytus masonus komi
sija sugražins į anksčiau tu
rėtas vietas.

EXXXX3X3EXXXX3D
Blumo sūnūs kon

centracijos sto
vykloj

NEW YORK, N. Y., vas. 3 
d. — Patirta, kad artilerijos 
kapitonas Robert Blum, pran
cūzų socialistų lyderio, Leono 
Blumo sūnūs, padėtas į specia

Vėliausios Naujienos
— Rene Masigii, gen. de Gaulle šalininkas, tapo paskirtas 

gen. Giraud padėjėju šiaurės Afrikoj. Gen. Bergeret, buvęs gen. 
Giraud padėjėju, pašalintas iš šių pareigų dėl fašistinių įsiti
kinimų.

— Kongreso komitetas nutarė dar dviem metams pra
tęsti Dies komiteto veiklą.

— Orleane padegta didelė anglies atsarga, kuri buvo pa
skirta išvežti Vokietijon.

— Sovietų kariuomenė puola vokiečius Rostovo fronte. Puo
limas vedamas trims frontais. Rusai tikisi apsupti apie 150,000 
vokiečių Kaukazo fronte.

— Berlyno radijas nutraukė žinių siuntimą. Manoma, kad 
britų ar Amerikos aviacija vėl bombarduoja Vokietiją.

— New Yorke FBI agentai areštavo didelę sukčių gau
ją, kuri pardavinėjo vogtus daiktus. Suimti keli Broadway pa
silinksminimo namų savininkai.

— Tunisijoj sąjungininkų kariuomenės smarkiai puola vo
kiečių pozicijas.

lią koncentracijos stovyklą.
Robertą Bhim vokiečiai pa

ėmė nelaisvėn 1940 metais ir 
kurį laiką jį laikė kartu su ki
tais belaisviais.

Dabar Rob.ert Blum perkeltas 
į šalia Luebecko esančią sto
vyklą, kur laikomi didžiausi na
cizmo priešai.

 • %

William Green aplan
kė prezidentą

WASHINGTON, D. C., vas. 
3d. — AFL prezidentas Wil
liam Green ir CIO prezidentas 
Ph. Murray šiandien lankėsi 
pas prezidentą Rooseveltą ir 
įteikė darbininkų unijų pagei
davimus.

Unijų lyderiai nori, kad val
džia įvestų visų produktų pa
skirstymą ir nustatytų produk
tų kainas.

Jeigu valdžia nesiims šių 
priemonių, tai darbininkai bus 
priversti reikalauti aukštesnių 
algų. Darbininkai nepajėgs mo
kėti aukštų kainų su žemomis 
algomis.

— Amerikos ambasadorius 
Standley iš Maskvos išskrido į 
Kuibyševą.

— Britų valdžia traukia teis
man 8 vokiečius ir 5 brazilie- 
*čius. Juos kaltina šnipinėjus 
vokiečių naudai. r

— FBI agentai Los Angeles 
mieste areštavo vokiečių Bundo 
lyderį ir Hitlerio asmenišką 
draugą Karl Hein.

WASHINGTON, D. C., vas. 3d. — Norint išrinkti prezi
dento Roosevelto rašte kongresui paminėtas sumas, ateinančiais 
metais teks padvigubinti visus dabar renkamus arba planuoja
mus rinkti mokesčius, pareiškė kongreso komitetui Randolph 
Paul, finansų departamento tarėjas.

Prezidentas reikalauja išrinkti mokesčiais iš gyventojų 16 
bilijonų dolerių. Kongresas gali skirstyti šias sumas kaip no
ri, Vistiek pinigas reikės rinkti iš atskirų individų, tvirtina 
Randolph Paul.

Finansų departamentas pataria netikėti nepagrįstais gan
dais esą šiais metais nereikėsią mokėti mokesčių iki kovo 15 
dienos. Jeigu kongresas ir pravestų planuojamus įstatymus, tai 
vistiek praeitų metų mokesčius reikėtų sumokėti valdžiai. Nau- 

i jai uždėti mokesčiai butų priedu prie praeitų metų mokesčių.

Europa žino apie de
rybas Turkijoj

BERNAS, Šveicarija, vas. 3 
d. — Visoje Europoje padare 
labai didelės Įtakos britų ir tur
kų karo vadų pasitarimai, šian
dien skelbia šveicarų spauda.

Vokiečiai skelbia, kad sąjun
gininkai prižadėjo turkams Do- 
dekaneso salas, jeigu jie ati
duos savo aviaciją britų vado
vybėm

Dauguma yra įsitikinusi, jog 
jau atėjo laikas turkams pri
sidėti prie sąjungininkų, nes 
“ašies” pavojus mažėja.

Adanoj nepasirašyta 
jokia sutartis

ANKARA, Turkija, vas. 3 d. 
— Britų ambasadorius Knatch- 
bull Hugessen šiandien pareiš
kė spaudai, kad Adanoj nepasi
rašyta jokia sutartis tarp bri
tų ir turkų.

Turkija ir toliau gali laisvai 
veikti, kaip ji veikė iki šiam 
metui.

Britų ambasadorius, norėda
mas apgauti “ašies” šnipus, 
apširengė medžioklės drabužiais 
ir išvažiavo. Vokiečiai su ita
lais nieko nežinojo apie konfe
renciją, kol turkai nepaskelbė 
spaudoj.

Iš Marselio išvežti 
60,000 prancūzų

MADRIDAS, Ispanija, vas. 3 
d. — Iš Marselio 15,000 pran
cūzų išvežta į koncentracijos 
stovyklas, o 45,000 išvaryti iš 
miesto, rašo Ispanijos laikraš
čių korespondentai iš Pary
žiaus. -

Vokiečių kariuomenė buvo 
priversta padėti prancūzų poli
cijai išvalyti uosto dali nuo ne
ištikimų elementų, rašo ispanų 
spauda.

Susirinko Pacifiko 
karo taryba

WASHINGTON?- d. c., vas.
3 d. — šiandien susirinko Pa
cifiko karo taryba, kurią prezi
dentas Rooseveltas informavo 
apie Casablankos nutarimus.

Casablankoj nuitarta kada ir 
kurioje vietoje pulti Europą, 
pietuose, šiaurėje ar vakaruose.

N. Zelandijoj ministeris sa
ko, kad vakarų Afrikoj buvo 
aptarti labai svarbus klausi
mai.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ: Sovietų kariuome

nė išnaikino vokiečių pasiprie
šinimo punktus Stalingrado 
fronte. Rusai paėmė kelias sto
tis Kaukazo ir Rostovo fron
tuose.

SALOMONŲ VANDENYSE: 
Vystosi Amerikos ir japonų ka
ro laivų kova. Įvyko keli susi
rėmimai su atskirais laivais. 
Amerikos aviacija bombarduo
ja japonų bazes.

BURMOJE: Britų aviacija 
puolė japonus Rathedaung ir 
Akijabo srityse.

VOKIETIJOJ: Britų lakūnai 
20 minučių laikotarpyje išmetė 
100 dviejų tonų bombų Koelno 
srityje.

TUNISIJOJ: Amerikos ka
riuomenės daliniai puola vokie
čius Makhnassy fronte. Britai 
puola Roba srity.

LYBIJOJ: Gen. Montgomery 
armija artėja prie Tunjsijos. 
Britai užėmė kelis naujus kai
melius.

Giraud paleido 9 
suimtuosius

ALŽIRAS, vas. 3 d. — Pran
cūzų valdžia šiandien paleido 9 
asmenis, kurie buvo areštuoti 
sąryšy su adm. Darlano nužu
dymu, šiandien spaudai paskel
bė gen. Giraud.

Kai kurie paleistieji glaudžiai 
bendradarbiavo su sąjunginin
kais, kai Amerikos ekspedicija 
atvyko į Afriką.

Du asmenys tebelaikomi ka
lėjime, jie bus teisiami. Impe
rijos taryba „svarstė apie san
tykius su gen. de Gaulle judė
jimu.

«——■ i i i imu.gLw——————————Į

(f------------ —
Naujienų Raštinės 

VALANDOS 
★

kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro.

> ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.
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[DOMUS FELLOWSHIP HOUSE METINIS 
SUSIRINKIMAS

ŠI ĮSTAIGA PRADEDA SAVO 48-tų METŲ
> DARBUOTĘ

(Prieš kelias dienas turėjau 
malonumo dalyvauti Fellowship 
House Board of Trustees ir 
Board of Managers metiniame 
susirinkime, čia turėjau progos 
ne tik susipažinti su tais asme
nimis, kurie per eiles metų tei
kia savo materialų bei moralę 
paramą, kad ši įstaiga galėtų 
tęsti savo kilnų darbą, bet ir 
giliau pažinti paties Fellowship 
House veiklą.

Kadangi Fellowship HoUse 
randasi Chicagos didžiausioj lie
tuvių kolonijoj — Bridgeporte 
— aišku, kad lietuviai nemažai 
naudojasi tomis puikiomis pro
gomis, kurias ši įstaiga nemo
kamai teikia.

Netoli pusė šimtmečio 
tarnavimo žmonėms.

48-ti metai nepertraukiamos 
veiklos apylinkės žmonių gero
vei, jaunų ir suaugusių lygiai, 
yra rekordas, kuris iššaukia pa
sigerėjimo ir pagarbos. 

i

žinoma, suvirinkime buvo į- 
vairių ir įdomių raportų, bet 
įdomiausias tai Mrs. Alice M. 
Mauck, kuri jau ilgus metus ve
da reikalus pačioj įstaigoj.

“Pradėjome šiuos metus su 
idėja, kad geriausias patarnavi
mas gali būti pateiktas apylin
kės šeimoms laikantis, kaip 
daugiausia galima prie -norma
lės programos”, pradėjo Mrs. 
Mauck. “Tokia mUsų programa 
nuolatos talpino mokinimą to 
gyvenimo kelio, dėl kurio ap • 
saugos šios dienos turėjo sutik
ti permainas. Vyresnieji vaikai 
eina į ginkluotą tarnybą, tėvai 
ir vyresnės mergaites turi il
gesnes darbo valandas, dažnai 
besikeičiantis ir naktinis darbas 
susirūpinimas ir nuovargis na
mų atmosferoje.

“Todėl”, tęsė Mrs. Mouck, 
“daug pastangų reikėjo įdėti, 
kad butų galima turėti regUlia- 
rę, normalę veiklą šiame ‘Ben
drystės Name’! žinoma, kad 
klasės rankų darbų, dramos, 
siuvimo, virimo, knygyno ir 
taip toliau, bus tęsiamos, nors 
buvo truputį mažesnės skaičiu
je.

Karui prasidėjus, Fellowship 
House klubai pajautė atmainą, 
dvi vyresniųjų vaikų grupės iš
vyko į kariuomenę, tuo tarpu 
vyresnės mergaitės, nors dar 
tik aukštojoj mokykloj, negali 
susirinkti iš priežasties naminių 
darbų. Bet du mišrus klubai vis 
dar gyvuoja, ir juose vadovau
ja moterys.

Fellowship House Klubas, dė
damas pastangas palaikyti nor- 
mališką veiklą, turėjo rūpintis, 
kad prisidėti ir prie karo pa
stangų. Įstaiga buvo naudojama 
dėl blokų ir zonų susirinkimų 
(pati Mrs. Mauck yra “air raid 
warden”). Bu*vo įsteigtos pir
mos pagalbos klasės ir atsidarė 
Raudonojo Kryžiaus produkci
jos vienetas. (Beje, šis R. K. 
vienetas dirba Fellowship patal
pose kiekvieną popietį arba va
karą dirbant šį R. K. darbą. Vi
sos moterys kviečiamos daly
vauti) .

Lietuvaite pilietybes klasės mo
kytoja per aštuonis metus.

Anglų ir pilietybės klasės su
sirenka du popiečius pei* savai
tę. Musų pačių lietuvaitė, p-lė 
Euphrosine Mikužiutė, jau" už
baigė aštuonis metus kaipo ve
dėja pilietybės vakarines klasės. 
Šis irgi geras rekordas lietu
viams. - -

Tikrai gęras kaimynas.

Būdamas geras kaimynas ir 
teikdamas įvairybę patarnavi
mų, Fellowship House yra pra
šomas visokios pagalbos, kurią, 
pagal savo geriausią išgalę, vi
suomet suteikia. Reikia išpildy
ti visokios aplikacijos, raportai, 
interpretuoti dokumentai, etc., 
etc.

Prie Fellowship House yra ir 
Moterų Klubas, kuris atlieka 
daug gražaus darbo palaikyme 
šios darbuotės, ir Mrs. Mauck 
atidavė joms visą priklausomą 
kreditą už jų pasišventimą ir 
pastangas.

Pravartu čia bus pažymėti, 
kad per pereitus metus Fellow
ship House Klubas turėjo devy
nias grupes mergaičių, kurios 
mokėsi rankų darbo, sii?vimo, 
virimo, šokių ir 1.1. Tos grupės 
turėjo 241 sesiją.

Buvo devynios grupės vaikų, 
kurie mokėsi virimo, sporto 
(vasarą) ir t.t. Tos grupes tu
rėjo 235 sesijas.

Mišrių grupių buvo 39. Jos 
mokėsi vaidybos, liaudies šokių, 
muzikos ir 1.1. Tos grupės turė
jo 1,112 sesijų.

Pagaliau buvo 1 grupių augu
sių, kurie mokėsi pilietybės, an
glų kalbos, pirmosios pagalbos, 
siuvimo ir išsiuvinėjimo, etc.

Tik dviejų aukštų namelis

Fellowship House yra tiktai 
paprastas, dviejų aukštų, švarus 
namelis ant 33-čio place, su ku
kliais įrengimais ir gera skaity
kla.

Beit jis nesaumylingai dalina
si savo kilniu dosnumu su" vi
sais tais, kurie nori naudotis jo 
gerumu. Jis yra viskas, ką jo 
vardas savyje talpina “Fellow
ship”. —Nora Gugis

Detroit. Mich.
Iš lietuvių moterų veiklos.

Kada prieš kiek laiko kilo su
manymas pas, musų moteris pa
sekti chicagietes ir pradėti mėg
sti ka kiras Raudonajam Kry
žiui, tai sausio 5 d. ponia Motu
zienė sušaukė i savo .namuš val
dybos susirinkimą ir įgalioja B. 
Keblaiticnę, kad ji pasikviestų 
ir tas moteris, kurios sutinka 
prisidėti prie mezgimo. Tuo pa
čiu laiku prašė užpirkti vilnų, 
kad butų užtektinai tokiai kal
dini padaryti. O pinigai, sako, 
bus sukelti vėliau. Taip ir btfvO 
padaryta. Kai susirinkome po
nios Motuzienės namuose, tik
rai nustebau tų darbščių mote
rų entuziazmu. Vienos deda pi
nigus dėl vilnų, kitos dalinasi 
vilnomis, prižadėdamos po sa
vaitės grąžinti numegstą savo 
dalį. Vėliau 'P. Motuzienė visas 
gražiai pavaišino, o Dr. J. Sim 
si.4 žmona užprašė, kad tokį va
karą susirinktumėme pas juos 
su mezginiais. Bet mes paaiški
nome, kad mėgsti galima kož- 
nai savo namuose, tik kai rei
kės susiūti į krūvą, tai tada rei
kalinga sueiti. Dr. ir ponia Sim 
sutiko, kad pas juos butų ta su
eiga dėl siuvimo, ir sausio 19 d. 
visos mezgėjos susirinkome į la
bai gražią ir jaukią Dr. Sim re
zidenciją, kur sudėjom tuos 96 
šmotelius į vieną krūvą, iš ko 
pasidarė labai graži kaldra. Ta
da p. Sim apsiėmė apmegsti tą 
kaldrą aplinkui, -kad atrodytų 
tikrai užbaigta ir graži. Taipgi 
mezgėjas pavaišino su gardžiai

Šiurpųjį vakara 
.diiuiiiii' iiiniih.

★
Kai šiurpųjį vakarą kartais 
siela neberanda, kur veržtis, 
vėl klykauja, rodos, ties vartais 
išvytas jau vasaros karštis.

Ir noris pravirkti su pakelės 
beržu.

Su juo vėliai vasarą atmeni, 
kai būdavo jo ir manęs nieks 

nevaržo...
O Šiandien ... lyg skaldytum 

akmenį.

Bet kągi? Neverk, žaliakasi.
Mėginkime dalią dar kartą.
Tu vėliai gal vasarą rasi, 
ir man dar ne visa apkarto.

Žinai? Dar ne visas gyvenimas 
kartinas.

Nors, tiesa, gerokai jau širdį 
sutlilgė.

Už vartų vėl klykdama vasara 
artinas,

pabaigus žingsniuoti užkeiktąjį 
ilgį-

Gražina Tulauskaitė

vakariene, ir skiratėmės paten
kintos atliktu savo darbu.

Sausio 28 turėjom R. Kry
žiaus lietuvių moterų skyriaus 
susirinkimą, į kurį p. Sim at
vežė tą kaldrą visai užbaigtą. 
Parodėm kitoms narėms. Visos 
labai džiaugęsi ir mezgėjoms iš
reiškė padėką ir įgaliojo valdy
bos nares nunešti tuojau į R.

A K . X f
K. skyrių, — tegul jie sunau
doja, kur bus reikalas, pagal ge
riausią nuožiūrą.

Taipgi turiu tarti širdingą 
ačiū moterims, kurios taip nuo
širdžiai mano tam sumanymui 
pritarė ir padėjo visais budais. 
Pirmiausia ačiū mezgėjoms M. 
Strazdienei, R. Miknienei, N. 
Psdulskienei, V. Matuzienei ir 
M. Sim. Ačiū ir toms, kurios 
prisidėjo pinigais'dėl vilnų, bū
tent, V. Motuzienei, N. Paduls- 
kienei, O. Wilkienei, A. Ambro- 
zienei, M. Ručinskienei, M. 
Strazdienei, O. Juzienėnei, A. 
Kulešienei, M. Sim, M. Brazaus
kienei, M. Petrikienei, R. Mik
nienei, L. Balčunienei, T. Straz
dienei, J. Juodvalkienei, B. Ke- 
blaittieuei ir K. šalaviejus.

Dar kartą tariu visiems dide
lį žemaitišką ačiū už jt.šų nuo
širdumą ir paramą Raudonojo 
Kryžiaus darbuose ir turiu vil
ties ir pasitikėjimo dėl jūsų vie
ningumo ir ant toliau.

B. Keblaitienė
CHICAGOS MOTERŲ MUZI
KIŲ KLUBAS MINĖJO SAVO 

89 METŲ SUKAKTĮ DUO
DAMAS 700-nį KONCERTĄ

Pirmadienį popiet Chicagos 
Moterų Muzikių Klubas, dau
giausia garbės vėrtas visų Chi
cagos muzikalių draugijų (or
ganizacija, kuri yra senesnė net 
ir už pačią Chicagos Simfoniją) 
davė savo 700 metinį koncertą 
Curtiss Hall.

Šis Moterų Klubas buvo su
organizuotas 1875 metais. Tai 
buvo net 15 metų prieš Chica
gos Simfonijos Orkestro įsikū
rimą. Originalę grupę sudarė vi
so penkios moterys, kurios 
skambindavo dviejų pianų 
kvartetus. Jų tikslas buvo įnešti 
aukštesnės kultūros į jų tvir
tu augantį ir triukšmingą jau
ną miestą — Cbicagą.

Jos pavadino savo grupę Mu
zikos Mylėtojų Klubas. Tas var
das buvo žinomas per melų me
lus, nors tapti jo nare, reikėjo 
būti profesionale muzikante.

Nenoriai klubas pakeitė savo
garbingą vardą į Moterų Muzi- 

B, Keblaitienč, koresp.jkjų Klubą po to, kai nemažas

PARENGIMAI

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Lietuvių Moterų skyrius 
rengiasi prifc dviejų parengimų 
šį mėnesį. Vienas — tai ims Va
lyvumą Lietuvos 25 metų ne
priklausomybės ap vaikščiojime 
vasario 14 d., kuris įvyks Lietu
vių svetainėje. O kitas tai bus 
vakaras R. K. naudai vasario 
27 d. Miltono svetainėje. Tai 
bus šokių ir kortų vakaras su 
užkandžiais. Akiems parengi
mams yra smarkiai platinami 
tikietai ir galima tikėtis gerų 
pasekmių. Praeitame susirinki 
me buvo išrinkta komisija R. 
K. vakarui vasario 27 d., bū
tent, V. Motuzienė, M. Sim ir 
A. Butinienė. Visos gabios ir su
manios moterys. Jos žinos, kaip 
publiką sutraukti ir gardžiai pa
vaišinti, kaip paprastai musų 
R. K. moterys daro.

Skyriaus susirinkimai įvyks
ta kas mėnesį paskutinį ketvir
tadienį. Sekamas susirinkimas 
bus vasario 25 d., 8 vai. vakaro, 
Lietuvių svetainėje.

llllllllll"' MUSU UOLI BENDRADARBĖ

■ V •Salomėja Čerienė-Mulks apleido Chicagą,
Praeitą sekmadienį teko atsi

sveikinti su ilgų metų artima 
drauge, ypatingai svarbia lietu
vių muzikos šeimos nare, ponia 
Salomėja čerieneJVIulks. Prieš 
kelis mėnesius Salomėja ištekė
jo už p. Emerson Mulks, kuris 
tarnauja Jungtinių Amerikos 
Valstijų, laivyno 'rezerve, Min
neapolis, Minn, p '

Nuo pat jauniausių dienų Sa
lomėja buvo aktyvi lietuvių vi
suomenės veikloje, turėdama 
ypatingai artimus ryšius su mu
zikos srities darbuotojais. To
dėl išvykdama į naująją gyve
nimo vietą, Salomėja rūpinosi 
ar ji suras fenais lietuvių, kad 
galėtų susipažinti su jų veikla 
ir, be abejo, imti joje dalyvu- 
ma. 4.

Tačiau ponia Mulks pasižadė
jo neužmiršti ir Chicagos lietu
vių, ypatingai šio Moterų Sky
riaus, kuriame ji jau antrus me
tus bendradarbiauja, rašydama 
Moterų Parašytų Knygų Apžval
gą ir šiaip straipsnius įvairiais 
klausimais.

Linkime Salomėjai linksmo 
ir laimingo gyvenimo savo nau
joje aplinkumoje. Lauksime jos 
dažnų atsilankymų musų Mote
rų Skyriuje. —-Nora

SUKAKTIS

skaičius profesionalių muzikių 
tapo jo narėmis.

—n —■

ši organizacija turi gyvą ir 
džiuginančią legendą ypatoje 
venos savo pirmųjų narių. Ji 
yra Mrs. Anette B. Jones iš 
Highland Park, kuri dabar yra 
90 metų amžiaus. Norėdama, 
kad Chicaga turėtų viską ge
riausią muzikoj, Mrs. Jones dė
jo pastangas atvežei čionais į- 
žymius pasaulinius artistus ir 
jaunus muzikus, kmrode at
eit i.

Sąryšyje, su tais ~ '•) koncer
tų klubas turi rekordą dar 180 
artistų rečitalių, kurios buvo 
rengiamos klubo priežiūroj.

Tarp įžymiųjų šių dienų ar
tistų šis klubas parsikvietė į 
Chicagos koncertų svetaines to
kius artistus, kaip Richard 
Crooks, Jose Iturbį, Scriabine 
ir Mischa Levitsky. Iš pirmes
nių pasaulinių artistų buvo ug
ningas jaunas Paderewskis, su 
aura rausvai auksinių plaukų ir 
žavinga poezija savo pirštuose. 
Buvo Maude Powell su smuiku, 
kuris dainavo, lyg paukštis. Bu
vo ir šiltos širdies Schuman- 
Hcink, ir kilnaus balso Nordica, 
kad paminėti tiktai kelis tų di
džiųjų artistų.

Prisimindama savo senuosius 
laikus Mrs. Jones sako: “Už ke
lių metų po klubo įsisteigimo 
Theodore Thomas (įsteigėjas ir 
pirmas vedėjas Chicagos Simfo
nijos) atvyko Chicagon apsigy
venti. Chicagos Simfonijos Or
kestras buvo didžiausia inspira
cija musų klubui, ir mes buvo
me tarp daugiausia entuziastiš
kų klausytojų jos koncertuose.

“Mes, įsteigėjos, pildydamos 
dviejų pianų kvartetus, dabar 
studijavome orkestro progra
mos aprašymus. Girdėdamos, 
kad Schirmer Music Library, 
New Yorke, turi cirkuliuojantį 
muzikos knygyną, mes tuojau 
įtapome jo prėhumeratorės. Mo
kėdamos $12 kiekvieną metą už 
šią privilegiją, mes galėj’ome lai
kyti iš lenais gautą muziką per 
visą mėnesį.

“Aš pati buvau viena pirmų
jų okupantų Fine Arts patalpo
se, ir pasirinkau studiją iš 
“blueprint”.

Pasirodo, kad moterys vaidi
na labai svarbią rolę Chicagos 
muzikaliam gyvenime ne tik 
dabartiniu laiku", bet jau netoli 
visą šimtmetį.

KANADOS MOTERYS
«W»-W-WW»"W» w

Grožio salionuose prasidėjo 
vajus pardavinėjimo Kanados 
karo taupymo ženklelių 
(stamps). šis vajus prasidėjo 
sausio 11 d. ir tęsis ištisus me
tus su tikslu išparduoti už 1,- 
500,000 dolerių ženklelių.

Montreal© salionai prašoko 
torontiečius ant $8,000 vertės iš
parduotų ženklelių, bet mano
ma, kad Torontas nepasiduos, 
nes šiems karo tikslams Toron
tas labai dosnus.

Kitas vajus.
Toronto “Womens’ Voluntary 

Service” ieško 350 pasiaukojan
čių moterų, kurios galėtų pa
švęsti nors kiek laiko, — pus
dienį ar keletą valandų — par
davinėjimui karo ženklelių 
penktadieniais ir šeštadieniais 
krautuvėse. Jeigu rastųsi lietu
vių moterų ar merginų, kurios 
galėtų kiek laiko pašvęsti šiam 
ręikalui, kreipkitės į W.V,S Cen
tre,' 79 Queen st. E., nuo 9 iki 
5 kasdien, šis vajus tęsis vieną 
mėnesį, pradedant vasario 5 d.

Moterys visur.
Darbai, kurie buvo dirbami 

vyrų kasdien, daugiau ir dau
giau yra moterų užimami. Ne
atsižvelgiant į darbų sudėtinu- 
mą, moterys pajėgia juos pada
ryti.

Dabartiniais laikais oras ir jo 
atmainos yra svarbus ir labai 
slepiamas karo įrankis; orą ste
bi per ištisas 24 valandas kas 
dieną, ir tą taip komplikuotą 
darbą šiandien moterys ir ka
riškose įstaigose užima.

Šis darbas nėra vien raštinė
je atliekamas -— oro bei vėjo 
tyrinėjimus prisieina atvirame 
ore daryti, kas sudaro daug ap
sunkinimo bei nepatogumo per 
lietų, šaltyje ir tam panašiai.

Moterys šiais laikais yra taip 
užsikrovę darbais, kad jos ver
tos tiek pagarbos, kaip ir karei
viai.

žinoma, dirbti ir karo lauke 
būti yra du skirtingi dalykai, 
nepalyginami pavojaus atžvil
giu, vienok moterys dirba dau
giau, negu jų sveikata turėtų 
panešti.

Moterys nori visada pasida
binti, kas daug laiko užima, il
gas valandas praleidžia darbe, o 
grįžę į namus dar turi visą ruo
šą padaryti, už ką reikia toms 
moterims kreditas atiduoti. Tu
rėtų miestas sąrašus turėti to
kių dirbančių moterų, kurioms 
netekus sveikatos ar nelaimei 
ištikus šalis už jas pasišventimą 
tinkamą pagalbą duotų. —Stella

PARODA
Nuo karo pabėgusių vaikučių 

tapybos ir braižymo 
kurinių paroda.

Pabėgėlių vaikų tapybos ir 
braižymo kurinių skyrius yra 
steigiamas Gallery of Art Inter
pretation, ir bus rodomi kuri
niai nuo vasario 4-tos dienos iki 
balandžio 1 d. Art Institute, vi- 
durmiestyje.

Paveikslai yra kuriniai, ispa
nų, anglų, franeuzų, kiniečių ir 
žydų vaikų, kurie gyvena kva- 
kerų viešnamiuose, žinovai sa
ko, kad viena dėkinga ypatybe 
yra toji, kaip mažai karo trage
dija palietė šių jaunų artistų 
imaginaciją.

Kai kurie išstatyti paveikslai 
bus ir ant pardavimo. Jų kai
nos nuo penkių iki dešimts do
lerių. šie pinigai bus naudoja
mi tam dideliam darbui, kurį 
šie draugai savo viešnamiuose 
atlieka.

I

Kino-TeatraS
(MOVIES)

Po nepaprastų pastangų per
eitą mėnesį karo ženklelių kny
geles pripildyti — tupėsite bent 
kiek daugiau" laiko šį mėnesį 
lengvam pasilinksminimui. Kaip 
galime žinoti — mūvės turi ka
rių pilną pritarimą — jos įtei
kia sveiką ūpą kareiviams. Mū
vės taip pat rekomenduojamos 
mums visiems, kurie saugome 
namų frontą.

Irgi įdomu atsiminti, kad tuos 
pačius veikalus mato mUsų vy
rai tarnyboj — ir čia ir už van
denų — kad jie juokiasi iš to
kio pat nonsenso, kaip ir mes; 
kad tos mūvės mus primena 
jiems su gražiausiu malonumu. 
Pavyzdžiui, gavau laišką iš An
glijos įtik vakar, kuriame Jono 
brolis sako, jog tik matęs (dvi 
savaitės atgal) “Flying Fort
ress”, ir kad jam labai patikę. 
Tas veikalas Chicago šią savai
tę pasiekė — galima ir jums 
pamatyti Garrick teatre.

Jaunas anglas Richard Greene 
yra veikalo žvaigždė. Atsiminsi
te Richardą kaipo labai malo
nų, vaikišką vyruką, kurio ne
matėme per kiek laiko. Mat, ka
rui prasidėjus jis apleido loši
mo karjerą Hollywoode ir sku
bėjo stoti į Anglijos sargybą. 
Kadangi “Flying Fortress” bu« « 
vo Anglijoj fotografuotas, tai 
vyriausybė davė jam leidimą 
dalyvauti — pasekmės puikios, 
vertos to trumpo nuo rimtesnių 
užduočių atsitolinimo.

Richard Greene nuoširdžiai, 
be pretenzijų, charakterizuoja 
rolę jauno, turtingo dykūno, 
kuris vien sporto dėlei priside
da prie Kanados aviacijos už- . 
duoties priduoti Anglijai bom
bonešius per Atlantiką. Jam 
sporto upas prapuola ir jis pri
sirengia dėlei rimto oro mūšio. 
Kadangi teko skaityti apie tal
kininkų atkartotiną Berlyno 
bombardavimą, ypatingai įdo
mins veikalo panašus bombo
nešių atsilankymas virš Berly
no — jausitės liudytojais “is
toriško”, senai laukto, ilgai 
trokšto įvykio. Be Richard 
Greene, vaidintojai yra anglai 
— svetimi musų publikai. Te- 
mykite Carla Lehmann, Donald 
Stewart, Betty Stockfield

Antras veikalas “Manilla Gal
ling” kovoja su geltonuoju prie
šu. Žvaigėdės amerikoniškos. 
Įtempto, vikraus veiksmo pilnas 
veikalas — Lloyd Nolan žymią 
dalį jo priduoda. Carole Landis 
prisideda prie Nolano keblumų.

Patiks abu veikalai — gera 
kombinacija Garrick teatre.

Suzanna Viliutė Schweer

MAISTAS
“VICTORY LUNCH”

Prieš kiek laiko mano kai
mynija pakvietė mane pietų. 
Girdi, turiu pasigaminusi “Vic
tory Lunch”, nes šiais laikais 
turime taikytis prie skirtingų 
dėl karo susidėjusių aplinkybių, 
kada darosi vis sunkiau ir sun
kiau mėsos begauti.

Kaimynka turėjo išvirusi ne
mažą indą vadinamųjų “spige- 
čių”, su kuriais buvo sumaišy
tas visai nedidelis kiekis mėsos, 
pridėta sviesto ir “ketčepo”.

Kitame inde buvo daržovės: • 
salotos sumaišytos su bastu- 
čiais, svogūnais ir alyva. Sako, 
nuo šio valgio sirgti nereikės. 
Kai mažiau mėsos valgysime, 
tai geriau jausimės. Tas pat ir

(Tęsinys 3-ame pusi.)
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Sausio 8—9 suvažiavimo nutarimus bevykdant.

Apie sausio 8—9 ALT—LTT 
suvažiavimą buvo jau pranešta 
(žr. Lietuvių Tautinės Tarybos 
suvažiavimas New Yorke). 
Skaitančiai visuomenei yra ži
noma, kad pirmas LTT posėdis 
įvyko sausio 8 vakare. Per šį 
pasėdį buvo pasikeista bendro
mis mintimis kas dėl Lietuvai 
vaduoti darbo sukoordinavimo.

Ta tema pasisakė eilė kalbė
tojų: pp. Lietuvos Pasiuntinys 
PK Žadeikis, ALT Pirmininkas 
L. Šimutis, Kun. Vasys, LTT 
Vice-Pirmininkas Dr. P. Vilei
šis, LTT narys II. Rabinavičius, 
SLA Pirmininkas F. Bagočius, 
ALT sekretorius ir “Naujienų” 
Redaktorius P. Grigaitis, LTT 
narys ir “Lietuvių Žinių” Re
daktorius S. Gabaliauskas, ALT 
narys ir “Amerikos” Redakto
rius J. Laučka, SLA Sekreto
rius Dr. M. Vinikas, LTT Pir
mininkas Pik. K. Grinius ir kiti.

Diskusijos buvo vedamos gy
vai ir su dideliu susidomėjimu.

Betęsiant sausio 8 pradėtas 
diskusijas, dalyvaujant ALT na-

riams, per sekančios dienos, ne 
mažiau gyvus pasitarimus, bu
vo bendrai prieita išvados steig
ti Koordinacinį Komitetą. Pre
liminarus tokiam komitetui 
steigti žymiai jau įpusėti. Komi-

Lietuvių Tautinės Tarybos 
nariui Kunigui Dr. 
JONUI STARKUI 

dėl jo Motutės 
Valerijos čižauskal 

tėsstarkienės 
mirties 

giliausią užuojautą reiškia 
LTT kolektyvas.
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didele krautuve
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Streel
TEL. CALUMET 7237 I 

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 val. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.
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Nesulaikomas!
visur palinkimas link

OlO Goto
CIGARETTES

KAM REIKALINGI
PINIGAI

DUODAM ANT MORGIČIŲ UŽ

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus. 

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

a 

teini susiformavus, savaime 
jam tektų koordinuoti svarbes
nes Lietuvai vaduoti sritis.

—o—
Diskusijų metu, tarp kitko, 

buvo paliestas klausimas kas 
link pritraukimo prie bendros 
lietuviškos talkos ir vienos-ki
tos, iki šiol, nuo koal'cinio dar
bo nuošaliai stovinčios grupės 
ar asmens, šiam sumanymui 
abi tarybos parodė didelio pri
tarimo ir vienbalsiai pas’sake, 
kad abiejų tarybų durys lieka 
plačiai atdaros: lietuviškos kil
mės Amerikos piliečiams—ALT, 
Lietuvos piliečiams — Piliečių 
Sąjunga, eventualiai LTT.

Ta proga buvo priminta, kad 
kiekvienas, kam rupi Laisva, 
Nepriklausoma ir Demokratinė 
Lietuva, bus abiejų Tarybų su
tiktas konuošidžiausiai.

Sausio 9-tą, popietiniame sean
se, buvo iškeltas dar vienas 
svarbus, nors ir nenaujas, klau

psimas.
Rusų okupacijos melu Lietu

voje, it. y. 1940 VI 15 — 1941 
VI 22 laikotarpyje,1 visa eilė 
nuosavybinių kategorijų Lietu
voje liko nusavinta, suvalstybin
ta ar šiaip pertvarkyta. Ypatin
gai skaudžiai liko paliesta že
mės nuosavybė ii* prekyba mies
tuose.

Vokiečiams rusus pakeitus, 
naujieji atėjūnai viešai paskel
bė, esą, jie privačios nuosavy-
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* 0F accumulate

Hundred, fn/o .
rvettlngwith

Dabar pradėk taupyti del Income Tax’u, kuriuos reikes 
mokėti kovo 15, 1943.
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MILLIONS AGRPsE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

INSURED

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

Everybody raves about your 
salads, Peg. What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its "different” flavor 1 
always makes a hit.

ERZINANČIŲ SAVYBIŲ 
(TARS AND RESINS)

NAUJIENŲ-ACME Photo
Estelle Carey, 31 metų 

modistė, kuri buvo nužudy
ta Chicagos apartmentinia- 
me name, žmogžudys ban
dė ir jos kūną sudeginti.

ko- 
pa-

pa-
ga-

bes Lietuvoje neradę, šia argu
mentacija, vokiečių, kaip ir mė
ginama, patvirtinti nuosavybi
nis status quo anie 1941 m. bir
želio 22 ir jų nauji sauvaliavi
mai — faktinai, vokiškajai 
lonizacijai “Lebensraum’o” 
tikrinimas.

Naujai gaunamos žinios 
rodo, kad iki pereitų metų
lo, šia prasme anažai kas pasi
keitė. Vienos-kitos išimties, ne
skaitant, Lietuvos žmones savo 
turto savininkais vis dar nėra 
laikomi. Vokiškojo okupanto 
daug reklamuota “reprivatizaci- 
ja” kaip ir nepradėta. Daugiau 
— ateina žinių, kad pastaruoju 
metu iš , Vokietijos į Lietuvą 
pradėjo masiniai važiuoti vokiš
kieji kolonistai ir ten steigtis.

Tarp naujai atvykstančių yra 
ip tie, kurie pagal 1940 metų 
vokiečių-rusų sUsitarimą buvo 
iš Lietuvos “repatrijuoti”.

Naujiems atėjūnams apgy
vendinti, Lietuvos žmones iš 
ūkių, per 24 valandas, prievar
ta iškraustomi.

Eventualiams kas dėl nuosa
vybės likimo neaiškumams iš
sklaidyti, LTT suvažiavimas ra
do reikalo ta tema principiniai 
pareikšti, kad Lietuvos žmonės 
nesutiks su jokiais nito 1940 
metų birželio 16, prieš jų valią 
bei socialų teisingumą padary
tais nuosavybiniais pakeitimais.

LTT mano, kad Lietuvos 
žmonėms padaryta skriauda tu
rės but, savo laiku, pilnumoje 
atitaisyta, ir tai, nepaisant tau
tinės ar tikybinės nuskriaustojo 
kilmės.

—o--
Per sausio 9 posėdį, LTT su

važiavimas pareiškė žydų tautai 
užuojautą dėl jos žmonių pasi- 
baisktinų' persekiojimų ir kan
čių. Atitinkamas tuo reikalu 
laiškas liko prezidiumo išsiųs
tas World Jewish Congress.

—o— -
Pagaliau, dėl vasario 16 ir ko

vo 22. šioms sukaktims pami
nėti, LTT suvažiavimas kreipia
si į visus demokratiniai nusi
stačiusius tautiečius, kviesda
mas ritošti bendrus minėjimus, 
o gautą pelną skirti Lietuvos 
vadavimui, ALT adresu. Atitin
kamas 25-am Nepriklausomy
bės minėjimui pritaikytas atsi
šaukimas LTT jau paruoštas ir, 
savo laiku, lietuviškoje spaudo
je bus paskelbtas.

Panašiai numatoma tvarky
tis ir Klaipėdos minėjimo die
noje (kovo 22). Klaipėdai pa
minėt’, LTT kviečia stambiaus 
tai f. iečių apgyvendintose apie- 
linkčse, tai dienai suruašti pri
taikytus minėjimus.

Iš savo pusės, LTT nariai, 
kiek galėdami, prisidės. Pir
miausia su atitinkamom kalbom 
bei paskaitom.

LTT Sekretoriatas 
New Yorkas, 1943 m. sausio 25.Garsinkitės “N-nose”

NIKOTINO

Reader’s Digest nebandė padauginti Old Gold 
pardavimą ar pažymėti pirmenybę iš 7 bandytų 
cigaretų rųšių. Vienok, pirm ir po jų raporto — 
daugelis tūkstančių permainė į Old Gold, džiaug
damies dadėtais nepamainomais Latakia lapais.

Kaip rodo bešališkas, nesamdytas 
bandymas 7 vadovaujančių cigaretų 
—padarytas dėl Reader’s Digest.
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NAUJIENYBĖ! PASIGĖRĖKITE SAMMY KAYE’S BENU IR SVEČIAIS! SEREDOMIS—1 V. P. M.--WBBM

KUR JAU GALIMA NUSIPIRKTI BILIE
TŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMO PARENGIMUI ORCHESTRA 
HALL, 220 SO. MICHIGAN AVENUE, 
SEKMADIENI, VASARIO 14 d., 1943 m.

cagos ir apylinkių lietuviškai 
visuomenei apie kitus bilietų 
pardavinėjimo punktus.

— VALDYBA.

A iftaMOTERŲ SKYRIUS"
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

kava: be jos lengvai galima

šiose vietose

Nepriklausomybės Minėjimo 
Komiteto Finansų Komisija, va
dovaujant pirmininkui Povilui 
Ridikui, pradėjo platinti bilie
tus po visas Chicagos ir apy
linkių kolonijas. Artimoj atei
tyj bus galima juos gauti vi
sur. Tuo tarpu jau galima bi
lietų nusipirkti
(Kainos—Lbžai—Boxes, 6 sėdy
nės: $10.00; Main-Floor: $1.10: 
Balcony (A to E): $1.10; Rest 
of Balcony: 83c.; Gallery bi
lietai po 55c neparduodami):

PAUL J. RIDIKAS, 3354 So. 
Halsted St., Tel. YARds 1419 
(Bridgeport). (Visais bilietų 
klausimais ar užsakymais gali
ma susisiekti su p. Ridiku, ko
misijos pirmininku.)

P-Iė STELLA BRUŽAS, 
So. 48th Ct., Cicero, III., 
Cicero 5282R (p-lė Bružaitė 
Komisijos vyriausia atstovė 
cero kolonijoje ir tvarkys 
lietų platinimą per daugelį pun
ktų stiprioje ir Komiteto skait
lingai atstovaujamo j Cicero
apylinkėje).

DIEVO APVEIZDOS PARA
PIJOS KLEBONIJA, 717 West 
18th St. (18th St.)

“DRAUGAS”, 2334 So. Oak
ley Ave., Chicago, Ill. (West 
Side).

EDUARDAS J. KUBAITIS, 
4401 So. Mozart St. (Brighton 
Park).

DAN KURAITIS, MILDA 
AUTO SALES, 907 W. 35th St. 
(Bridgeport).

METROPOLITAN STATE 
BANK, 2201 W.
(West Side).

“NAUJIENOS”, 
Halsted St. (18th

NEKALTO PRASIDĖJIMO 
PARAPIJOS KLEBONIJA, 2745 
W. 44th St. (Brighton Park).

AUGUST SALDUKAS, MID
LAND SAVINGS & LOAN, 4038 
S. Archer Av. (Brighotn Park).

JOHN SHULMISTRAS RE
ALTY AGENCY, 4016 South 
Archer Ave. (Brighton Park).

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
KLEBONIJA, 3230 S. Lituanica 
Ave. (Bridgeport).

Tai tiktai pradžia. Labai grei
tu laiku Komisija praneš Chi-

Illinois Kvota Karo 
Bonų Išpirkti Už 
$44,800,000

Kvota karo bonų išpirkti 
Illinois valstijoje vasario me
nesį yra nuostatyta suma $44,- 
000,000.

1320 
tel.

! yra
Ci- 
bi-

Cermak Rd.

1739 South 
St.)

su
apsieiti. Daugelyje atvejų dak
tarai liepia sumažinti kavos gė
rimą, bet žmonės nepaiso. Su 
žmonėmis blogumas yra tas, 
kad jie elgiasi lyg kokie kudi- 

draudžia- 
tai daro-

kiai,—juo labiau kas 
ma daryti, juo labiau 
ma.

STANDARD FEDERAL . SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH. 

Pres, and Manager 
4192 Archer Ave.

Tel. VIRginia 1141

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

MADOS

489

No. 489 — Išsiuvinėjimai balti
niams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 489

Čia įdedu 11c ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

kos- 
vie-

titoj

Vieną šaltą dieną pasitaikė 
man būti yidurmiestyje. Be
vaikščiodama pusėtinai sušalau. 
Užėjau į dešimtštorį kavos išsi
gerti. Išgėriau vieną puoduką ir 
prašau, kad duetų kitą. Atsako, 
jog yra patvarkymas, kad 
tumeriui galima duoti tik 
nas kavos puodukas.

Parvažiavusi namo, aš
paėmiau savo “paskirstymų 
knygutę” ir nuskubėjau kavos 
pirkti, nors namie dar turėjau 
apie svarą. Mat, pabūgau, kad 
ateityje visai negalėsiu kavos 
gauti.

Vėliau pradėjau galvoti: ka
va juk nėra jokis maistas, be 
jos visai lengvai galima apsiei
ti; daug sveikiau gerti pienas. 
Cukraus paskirstymas daugeliui 
įvarė baimę, — manė, kad bus 
labai sunku be jo apsietiti. Bet 
pasirodė, jog su daug mažesniu 
kiekiu cukraus žmonės apsiei
na ir daug geriau jaučiasi. Nu
sitariau ir aš sumažinti kavos, 
cukraus ir mėsos vartojimą, — 
ir viskas tvarkoje. O lengva pa
daryti, kadangi yra daug viso
kio kitokio maisto, kuris yra ir 
sveikas, ir geras, ir kurio yra 
apsčiai. —Vera Faiza

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

—Vokiečių ambasadorius ap
leido Čilę. Nacių štabas Ispani
jos laivu per Buenos Aires grįž
ta Vokietijon.

—Pierre Lavai suorganizavo 
specialų legijoną, kuris padeda 
naciams persekioti nepatenkin
tus vokiečiais prancūzus.

—Martin Dies pasakė kalbą, 
kurioje kritikavo kai kuriuos 
valdininkus. Dies prašė pinigų 
jo vadovaujamam komitetui.

— Hitleris pašalino nacių 
žvalgybos viršininką pulk. 
Schultze Afrikoj. Jis nieko ne
sužinojo apie Casablankos kon
ferenciją.

4278

iškirpti paduotą 
arba priduoti pa- 

numerį, pažymėti 
aiškiai parašyti sa-

No. 4278 — Ploninanti suknelė. 
Sukirptos mieros 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 48, 50.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome 
blankutę 
vyzdžio 
mierą ir
vo vardą, pavardę ir adresą. 
Kiekvieno pavyzdžio kaina 
15 centų. Pasiuntimas 1c; vi
so 16c. Galite pasiųsti pini
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos 
Pattern Dept., 1739 S. Halsted 
St, Chicago, HL

NAUJIENOS Pattern Dept, 
1739 S. Halsted St, Chicago, HL

Čia įdedu 16 centų ir prašau 
atsiųsti man pavyzdį No  
Mieros  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Ketvirtadienis, vas. 4, 1943

NA3JIENpS
The Lithuanian Daily NEWS

Published Daily Except Sunday
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

by

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

$8.0(
4.01
2.00
1.50
.75

3c 
18c 
75c

f

PROTESTUOJA DĖL NE
TEISINGO ŽEMĖLAPIO

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................—------
Pusei metų .........................
Trims mėnesiams----------
Dviem mėnesiams---------
Vienam mėnesiui ----------

Chicago] per išsiuntinėtoj us
Viena kopija __________
Savaitei ------- --------------
Mėnesiui .............. ..............

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams _____________ $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams -------------- 1.75
Dviem mėnesiams -------  1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams .................. $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams __  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

Moralinis lietuviu laimėjimas

jogei Lietuvos Respublika dar nėra

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 metų 
sukaktuves Illinois valstijoje pažymėjo tani tikromis 
proklamacijomis gubernatorius Green ir Chicagos me
ras Kelly. Tai pirmas toks atsitikimas šioje valstijoje. 
Jisai reiškia stambų moralinį laimėjimą lietuviams — ir 
Lietuvai.

Stambios jėgos pasaulyje ir čia, Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse, darbuojasi, kad Lietuva visiems laikams 
butų ištrinta iš žemėlapio. Net lietuvių tarpe yra parsi
davėlių, kurie skelbia Lietuvą esant sovietinės rusų im
perijos dalim. Tuo gi tarpu Lietuva yra pavergta ir te- 
riojama nacių. Ji neturi jėgų atsiginti. Šitose aplinky
bėse yra didžiai reikšminga, kad vienos žymiausiųjų 
Šiaurės Amerikos valstybių galva priminė šios valsty
bės gyventojams, 
palaidota!

Chicagos miėro, p. Kelly, proklamacija pažymi ir 
principus, kuriais vadovaudamješi Amerikos lietuviai 
tikisi, kad jų gimtasai kraštas atgaus (laisvę. t atseit: 
Keturias Laisves, paskelbtas prez. Roosevelto ir išreikš
tas Atlanto čarteryje. Lietuvių kilmės Amerikos pilie
čiai, sako mero Kelly atsišaukimas, —

“turi, viltį ir tiki, kad tie Atlanto čarteryje išreikš
ti principai pataps demokratybės pagrindu Nepri
klausomai Lietuvos Respublikai.”
Mums yra ypatingai malonu paduoti šituos prokla

macijos žodžius, kadangi jie kaip tik pasako tai, už ką 
visuomet stojo toji Amerikos lietuvių visuomenės dalis, 
kuriai tarnauja “Naujienos”. Ji visuomet laikėsi to nu
sistatymo, kad Lietuvos viltis prisikelti, kaipo nepri
klausoma valstybė, gali but paremta tiktai demokratijos 
idealais, kuriuos skelbia Amerikos valdžios vadai; ir 
kad todėl pati atgimusioj! Lietuva negalės būti kitokia, 
kaip tik demokratinė. /

Butų įžeidimas Jungtinėms Valstybėms, jeigu lietu
viai, prašydami jų užtarimo savo gimtajam, kraštui, da
rytų planus užsodinti Lietuvos žmonėms ant sprando 
kokį nors diktatorių arba paversti Lietuvą fašizmo liz
du! Mes ne tiktai negalime šitaip tyčiotis iš Amerikos 
žmonių, bet privalome aiškiai atsiriboti nuo visokio 
diktatoriško elemento, nežiūrint iš kurios pusės jisai 
pasirodytų.

Mes norime ne “bile kokios” nepriklausomos 'Lie
tuvos, o NEPRIKLAUSOMOS DEMOKRATINĖS LIE
TUVOS RESPUBLIKOS. Tokios Lietuvos nori šiandien 
milžiniškoji Amerikos lietuvių dauguma. Kas šitam nu
sistatymui nepritaria, su tais jiems nepakeliui.

Tik už tokią Lietuvą kovodami, mes turėsime 
širdžią paramą iš Amerikos valdžios ir žmonių.

Encyclopedia Britanica leidė
jai atspau'sdino naują Karo At
lasą. Viename jo žemėlapyje 
Čekoslovakijos teritorija yra 
parodyta tokioje formoje, kaip 
kad ji butų dalis Vokietijos 
(vartojami net vokiški vardai: 
“Boebmen” ir “Maeliren”, vie
toje Bohemia ir Moravia). 
Prieš tai kyla protestai.

Vienas Columbia Universite
to profesorius, Arthur Prudden 
Coleman, pamatęs tą žemėlapį, 
parašė laišką Enciklopedijos 
prezidentui, nurodydamas, kad 
toks Čekoslovakijos “įjungi
mas” į Vokietiją užgaus dau
gelį čekų Amerikoje, ir sako:

“Aš, kaipo Prahos Karolio 
Universiteto alinimas — to 
universiteto, kuris netrukus 
švęs savo 600 metų sukaktu
ves, protestuoju ir prašau, 
kad Atlasas butų pataisytas, 
pirma negu jisai pateks į 
musų viešąsias mokyklas ir 
knygynus.”
Laiško autorius įtaria įto At

laso leidėjus, kad jie tęsia 
“America First” (izoliacinin- 
kų) darbą. Mat, Sears Roebuck 
& Co. iki šiol buvo Encyclo
pedia Britanica savininkai; o 
tos kompanijos galva, gen. 
Wood, . buvo vienas iš uoliau
siųjų izoliačininkų.

užsienį, Stalino žvalgyba juo
du vėl suėmė ir laiko kalėjime 
iki šiol. x

Buvo daug protestų prieš to
kį sauvališką sovietų valdžios 
pasielgimą su tais žydų darbi
ninkų vadais, bet Maskva jų ne 
tiktai nepaleidžia, o ir nepa
sako, už ką juodu suimti ir kur 
juodu yra laikomi. •

Taigi sausio 27 d., kaip 
praneša biuletenis “Ghetto 
Speaks”, daugelis žymiausiųjų 
Amerikos darbininkų vadų, 
mokslininkų ir visuomenės vei
kėjų pasiuntė bendrą telegramą 
sovietų užsienio reikalų komi
sarui, V. Molotovui, reikalau
dami grąžinti laisve Erlickui ir 
AlteriUi. Telegramos turinys 
toks: -

“Jau dveji su viršum me
tai, kai Henryk Erlich ir Vik
tor Alter, du žymus; darbi
ninkų masių vadai Lenkijo
je, buvo antru kartu suimti 

* Kuibyševe. žymiausieji lais
vę mylintieji žmonės pasau
lyje ir Britanijos ir Ameri
kos darbininkų judėjimo va
dai pakartotinai prašė grą
žinti jiem laisvę, bet be pa
sekmių. šiandien, kai visa 
žmonija kelia vieningą balsą, 
smerkdama nacių piktada
rius, kurie žudynėmis sten- 

žydus 
mes 

teisin- 
savo

kad butų paleisti 
pasižymėję drąsus ko-

nuo-

‘GETAS KALBA”

Laidotuvių maršas
Berlyno radio stotis vakar sugrajino laidotuvių 

maršą iš “Goetterdkemmerung” (Dievų Sutemos) ope
ros po to, kai kalbėtojas papasakojo, kad paskutiniai 
nacių kariuomenės daliniai Stalingrade buvo sunaikinti 
arba padėjo ginklą. Taip pasibaigė mūšiai dėl to Volgos 
didmiesčio.

Rusai čia laimėjo didžiausiąją savo pergalę dabar
tiniame kare su Vokietija.

Kiek žuvo arba pateko į nelaisvę Stalingrado mū
šiuose vokiečių kareivių, sunku pasakyti. Maskva skel
bia, kad vokiečių armija, apsupusi miestą arba įsilau
žus! į kai kuriuos jo kvartalus, pradžioje susidėjo iš 
330,000. Ji visa buvusi atkirsta ir laipsniškai sunaikinta.

Berlynas aiškina, kad Stalingrade buvo nugalėta 
6-ji armija, kuriai vadovavo maršalas Paulus, vokiečių 
prieštankinė divizija, ' dvi rumunų divizijos ir vienas 
kroatų pulkas. Armija gali turėti nuo šešių iki devynių 
divizijų. Todėl tenai galėjo būti tarp 7 ir 10 vokiečių 
divizijų. Jeigu kiekviena divizija buvo pilna (po 15,000 
kareivių), tai vokiečių, rumunų ir kroatų galėjo /būti 
kartu tarp 145,000 ir 190,000. >

j Vistiek kaip neimsi tas skaitlines, Hitleris gavo bai
sų smūgį Stalingrade. Su kariuomene žuvo ir labai dide
lis kiekis karo pabūklų. Bet, gal but, dar didesnis smū
gis jam yra moralinis. Ne be reikalo tą žinią iš fronto 
palydėjo gedulo muzika iš Dievų Sutemų’", Nacių su
temos!

KARO INFORMACIJOS BIURAS PRIS1PA
ŽĮSTA PADARĘS KLAIDĄ

DĖKOJA “NAUJIENŲ” REDAKTORIUI Už 
PRIMINIMĄ, KAD HITLERIS 

PAGROBĖ KLAIPĖDĄ

Lenkijos žydų darbininkų są
jungos atstovai Amerikoje iš
leido pluoštą žinių po antrašte 
“The Ghetto Speaks” (“Getas 
Kalba”.. “Getas” tai — tam tik- • (ri miestų kvartalai, kuriuose 
naciai uždaro žydus.

Šitame leidiny paduodama 
pasibaisėtinų žinių apie tai, 
kaip Hitlerio budeliai kankina 
ir žudo žydus Lenkijoje. Var
šuvoje, ku‘r prieš karą buvo 
400,000 žydų, jau beliko tik 
tarp 30,000 ir 35,000. Liubline 
iš 80,000 žydų buvo belikę pe
reitą rugpiučio mėnesį • tik 
4,000. Lvove iš 120,000 — tik 
20,000; Vilniuje iš 80,000 — 
tik 12,000 (leidinio autoriai 
Vilnių dar vis skiria prie Len
kijos).

Visoje Lenkijoje karo pra
džioje buvo pusketvirto milijo
no žydų, o apie pereitų metų 
rugpiučio mėn. pabaigą buvo 
belikę tik vienas milionas * ar 
vienas milionas su ketvirtada
liu. Trys su4 viršum milionai

Prieš šitą pasibaisėtiną žydų 
naikinimą smarkų protestą pa
reiškė Britų Darbo partija. 
Taip pat užprotestavo Europos 
socialistic ir darbininkų grupių 
konferencija New Yorke, Ame
rikos Darbo Federacijos prezi
dentas, William Green, ir C. L 
O. prezidentas, Philip Murray. 
Be to, padarė pareiškimus 
skiri Lenkijos 'vyriausybės 
trėmime nariai.

at- 
iš-

SOVIETŲ VALDŽIA DAR 
NEPALEIDŽIA ERLICKO 

IR ALTERIO

giasi isnhikinti visus 
gyventojus Lenkijoje, 
pakartojame, vardan 
gurno ir žmoniškumo, 
prašymą, 
šitie
votojai prieš fašizmą ir na
cizmą, Hcnrykas Erlichas ir 
Viktoras Alteris.”
Po telegrama padėjo savo 

parašus:
William Green, Amerikos 

Darbo Federacijos prezidentas
Profesorius Albert Einstein
Rev. Henry Smith Leiper, 

Universal Christian Council ek- 
zekutyvis sekretorius

David Dubinsky, Interna
tional Ladies Garment Work
ers unijos prezidentas

Dr. Alvin Johnson, New 
School for Social Research di
rektorius

Adolph Held, žydų darbinin
kų komiteto pirmininkas

Leo Krzycki, Amerikos Sla
vų Kongreso prezidentas

Dr. Frank Kindon
Joseph Weinberg, Work

men’s Circle prezidentas
Reinhold Nielibur, Union for 

Democratic Action pirmininkas 
Clinton S. Golden, United 

Steelworkers of America prezi
dento padėjėjas

Dr. B. Hoffman, žydų Rašy
tojų Sąjungos prezidentas

Raymond Gram Swing
J. B. S. Hardman, Amalga

mated Clothing Workers oficia- 
lio organo redaktorius

Philip Murray, Congress of 
Industrial Organization prezi
dentas.

Šitie vardai kalba patys už 
save. Jų pasirašyta telegrama 
rodo, kad šiandien, deja, ten
ka kovoti ne vien tiktai su Hit
lerio gaujų žiaurumu!

Sausio 26 d. “Naujienos”, 
kaip ir kiti laikraščiai, gavo iš 
Karo Informacijos Ofiso (Off
ice of War Information) du są
rašu agresijos žygių, kuriuos 
Ašies valstybės padarė per 
“tamsųjį dešimtmetį”, nuo 1933 
metų iki dabar. Vienas sąrašas 
ilgas, antras sutrumpintas. Bet 
nė viename jų nebuvo paminė
ta, kad 1939 metais Hitleris 
grąsinimais privertė Lietuvą 
“atsirašyti” nuo Klaipėdos kraš
to ir tą kraštą prijungė prie 
Trečiojo Reicho.

Tai buvo nacių smurto aktas 
prieš Lietuvą, kuri dargi viešai 
pasmerkė Amerikos Valstybės 
Departamentas. Tačiau Karo In
formacijos Ofisas šitą svarbų 
faktą paminėtuose agresijos žy
gių sąrašuose praleido. “Naujie
nų” redaktorius, pastebėjęs jo 
klaidą, tuojau pasiuntė telegra
mą į Washingtoną Karo Infor
macijos Ofiso direktoriui, Mr. 
Elmer Davis.

Vakar atėjo iš to ofiso atsa
kymas, kuriame jisai prisipa
žįsta padaręs klaidą ir dėkoja 
redaktoriui, kad jisai atkreipė 
į tai Karo Informacijos Ofiso 
dėmesį.

Laiškas yra datuotas Wash* 
ingtone, 1943 m. vasario 1 d., 
ir skamba taip:

“We are very sorry that 
the ‘Chronology of the, Nazi 
Record’ prepared by this off
ice neglected to Include Nazi 
aggression against Memel. 
This regrettable omission 
was due entirely to an over
sight. Thank you for calling 
it to our attention.”
Pasirašo: “Henry E. Pringle”.
Lietuvių kalbon

laiškas sako:
išvertus, tas

gaila, kad
Chronologi’

“Mums labai
‘Nacių Rekordo
j on’, kUrią paruošė šis ofisas, 
nebuvo įdėta nacių agresija 
pries'7 Klaipėdą, šis apgailėti
nas praleidimhs atsitiko tik 
per neapsižiūrėjimą. Dėkui 
jums, kad atkreipėte į tai 
musų dėmesį.”
Mums yra malonu pastebėti, 

kad klaida buvo, padaryta ne
sąmoningai.

Atitaisyti ją mums atrodė 
svarbu ne tiktai tam, kad nacių 
smurto rekordas butų pilnas. 
Bet ir tam, kad butų neužmirš
tas Lietuvos reikalas.

Lietuva buvo viena iš pirmu
tinių Hitlerio agresijos aukų. 
Tuo po to, kai naciai pagrobė 
Čekoslovakiją, jie atplėšė nuo 
Lietuvos Klaipėdos kraštą su 
vieninteliu jos juros uostu. Apie 
Čekoslovakijos skriaudą kas
dien kalba visas pasaulis, o apie 
Lietuvą retai kas ir beužsime- 
na. Tai yra neteisinga.

Skriauda Lietuvai.

Kaip jau buvo “Naujienose” 
rašyta, Rusijos sovietų valdžia 
yra įkalinusi du Lenkijos žydų 
darbininkų vadu, Henryką Er
licką ir Viktorą Alterį.

Jiem dviem pasisekė pabėg
ti nito nacių 1939 metais, kuo
met Hitlerio armijos įsiveržė į 
Lenkiją. Bet į rytinę Lenkijos 
pusę tuoj įmaršavo sovietų ka
riuomenė, ir čia juodu suėmė 
bolševikai.

Iki 1941 m, rugsėjo mėnesio 
Henryk Erlich ir Viktor Alter 
buvo uždaryti sovietų koncen
tracijos stovykloje, "tik už tai, 
kad juodu yra socialistai ir 
Lenkijos piliečiai. Lenkijai pa
sirašius karo sutartį su Sovie
tų Sąjuliga, juodu buvo paleis
ti. Tačiau, kai juodu atvyko į 
Kuibyševą ir rengėsi keliauti į

Juodoji Rinka 
Nylon Kojinėms

DETROIT, Mich. — Čia areš
tuotas Arthur Katz ir jo žmo
na Dena. Jie prisipažino, kad 
pardavinėjo nylon kojines. Už 
porą ėmė po keturis dolerius.

Į trumpą palyginti laiką pa
darė apie $30,000 pelno.

Sąjungininkų laivai
Gibraltare

MADRIDAS, Ispanija, 'vas. 2 
d. — Iš Linea ateinančios ži
nios sako, kad Gibraltaran su
plaukė labai daug sąjunginin
ku karo laivu.

Lėktuvnešis “Furious'
laivas ’“Renown” ir keturi 
strojeriai šį rytą išplaukė į 
tus,

kovos 
de- 
ry.

šita neteisybė Lietuvos atžvil
giu pareina nuo daugelio prie
žasčių. Viena jų ta, kad Lietuva 
buvo maža valstybe ir, deja, tu
rėjo labai ištižusią valdžią, ku
ri nepareiškė nė vieno protesto 

*ž,odžio, nei kuomet ją apiplėšė 
Hitleris, nei kuomet ją okupa
vo Stalinas. Supelėjęs Lietuvos 
“diktatorius” A. Smetona išdū
mė į užsienį, kai tik pamate pa
vojų savo kailiui (o kitus žmo
nes jisai per 14 metų negailes
tingai engė, kankino ir žudė!), 
ir dar, kaip tyčia, paliko įga
liojimo raštą savo pavaduoto
jui, A. Merkiui, kad šis galėtų 
“teisėtu bildu” perduoti valdžią 
Paleckiui, t. y. bolševikams, 
Mat, p. Smetonai rūpėjo, kol ta 
“teisėta” procedūra bus atlie
kama, pasiekti rubežių ir pa
sprukti !

Tokiu budu niekas Lietuvos 
valdžios vardu nepakėlė balso 
prieš apnikusius ją smurtinin
kus. Jos pasiuntiniai užsieniuo
se pranešė valdžioms, kurioms

jie buvo akredituoti, apie Pa
leckio sudarytą kabinetą, kaip 
apie paprastą “vyriausybės pa
sikeitimą”. Tik Amerikos Vals
tybės Departamentas paskui už
protestavo prieš Lietuvos pa
grobimą, kuomet bolševikų 
agentas Paleckis jau padarė Lie
tuvoje “rinkimų” komediją ir 
“prijungė” Lietuvą prie Busijos.

Bet dabar Busija yra Jungti
nių Valstybių karo sąjunginin
kė, o to savo grobio išsižadėti 
ji nenori, kad ir jisai yra lai
kiniai išsprūdęs iš nagų. Busi
jos valdžia, nepaisydama Atlan
to Čarterio, kurį ji pasirašė, dar 
vis skelbia, kad Lietuva “pri
klauso” jai. Tuo tarpu Jungti
nės Valstybės, kol Busijos fron
te eina dideli mūšiai su naciais, 
vengia su Maskva ginčytis. To
dėl Lietuvos klausimas yra už
tylimas.

Bet tas klausimas dar anaip
tol nėra palaidotas ir neprivalo 
būti užmirštas Amerikos visuo
menės. Nors Lietuva maža, ta
čiau jos teisė atgauti savo lais
vę yra tokia pat svarbi, kaip ir 
bet kurios kitos tautos. Smurto 
žygis, kurį prieš Lietuvą padarė 
Hitleris, yra taip pat smerkti
nas, kaip ir panašus jo žygiai 
prieš Austriją, Čekoslovakiją 
arba Daniją. Amerikos demo
kratija privalo turėti aiškų ir 
pilną nacių agresijos veiksnių 
vaizdą ir, kas dar svarbiau, aiš
kų ir pilną supratimą tų pro
blemų, kurias Jungtinės Tautos 
turės išspręsti, likviduodamos 
hitlerizmą.

Nepriklausomos Lietuvos at- 
siteigimas kartu su Klaipėdos 
kraštu yra viena iš tų proble
mų, nežiūrint kaip tą dalyką 
bando painioti sovietų propa
ganda. Štai dėlko Klaipėdos pa
grobimo faktą reikia kelti aikš
tėn. Ir iš šito punkto išeinant, 
yra lengviausia parodyti vieša
jai Amerikos opinijai, kad Lie
tuvos vieta tikrumoje yra Jung
tinių Tautų koalicijoje, jei ne 
formaliai (kadangi ji nekariaite 
ja), tai f aklinai.

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

St. Miščikas-žiemys

" (tęsinys;

Antanina savo parodymų no
kei tė ir kartojo, jog tą vieną 
atsišaukimą tik turėjo ir tą pa
tį šventoriuje rado.

Gustavas įrodinėjo, jog An
tanina norėjo atsišaukimą pra
ryti, bet jis laiku ją sugriebęs 
ir tai, girdi, parodo, jog kalti
namoji gerai žinojo, kad atsi
šaukimas nelegalus.

—Meluoja! — sušuko karštai 
Antanina, — aš atsišaukimo ne
norėjau dėtis į burną... Aš jį 
laikiau rankose ir bučiau jam 
gerumu atidavus, bet jis kaip 
žvėris šoko ant manęs ir dras
kė mano rubus Tuomet aš jam 
keletą kartų /kirtau į veidą ir 
atsišaukimas susimokšliojo... Aš 
dargi apalpau dėl jo žiaurumo, 
nes nežinojau kuriais tikslais jis 
mane puolė...

Teisėjai išgirdę Antaninos žo
džius nusišypsojo, o Gustavas, 
paraudęs žiurėjo į grindis dau
giau nieko nemėgindamas sa
kyti.

Kiti slaptos policijos valdinin
kai tai pasakė, ką nuo Gustavo 
girdėję, bet tai taip neaiškiai 
ir mikčiodami pasakojo, jog 
teisėjams tuojau susidarė įspū
dis, kad visos bylos kėlėjas yru 
Gustavas, o kokiais motyvais 
jis tai darė — neaišku...

Kažkokį keistą įspūdį padarė 
teisėjams Antaninos pasaky
mas, jog ji buvo mokytoja, mo
kė vaikus veltui ir rūpinosi 
vien jais.

—Ir tamsta algos negauda
vai? — užklausė teismo pirmi
ninkas.

—Negaudavau ir niekad ne
reikalaudavau, nes pavalgyti tu
rėjau, o rūbų nereikėjo, turė
jau iš anksčiau...

Teisėjams išėjus pasitarti -— 
Gustavas iki kiti slaptos polici
jos valdininkai išėjo palaukęs, 
irgi apleido salę. Teismo salėje 
liko tik sargybiniai su Antani
na ir vertėjas.

—O ką? — užklausė Antani
na.

—Melavo tas velnias! — tarė 
vertėjas prisiminęs Gustavo pa
rodymus, — bet man rodos, kad 
gerai baigsis. Blogai padarėte 
pasisakius mokytoja...

—Kodėl?
—Ar negirdėjo te ką 

viršininkas, pulkininkas,
šnipų 
pasa-

—NesUpralau...
—Jis pasakė: “Ši mergina gu

dri, ji nekaltą nuduoda, bet'jų 
tarpe buvo pirma. Ji suvedė iš 
Vilniaus instruktorę su Geis t c-

rų vyrais, ji veltui vaikus mo
kino tuo norėdama už akių val
diškoms mokykloms užbėgti. Ji 
ne mokino, bet tvirkino vaikus, 
ji juos auklėjo mums priešingo
je dvasioje, ku'o ji ne kartą sa
vo draugėm gyrėsi...” Tai gali 
jums pakenkti.

—Tai ką, sušaudys? — už
klausė truputį drebančiu balsu 
Antanina.

—To ne, bet gali palikti se
ną bausmę...

-—Tai menkniekis... Kad tik 
nesušaudytų... tie du meteliai 
greitai praslinks!

Ret Antanina buvo nerami*.
Ji netikėjo nei vertėju, nei 

pati savimi, kuomet prieidavo 
išvados, jog ją nėra ištiesų Už 
ką teisti nei bausti. Bet prisi
minus savo griežtą toną, tvirtą 
laikymąsi senų parodymų pra
dėdavo vėl tikėti, jog ją gali 
smarkiai nubausti, ypač, kad 
Sidabrėlį už nieką, taip pat vien 
Gustavo parodymais, nuteisė 
mirti, o pas ją bent vieną atsi
šaukimą'rado, pusiau slaptos 
mokyklos mokytoja buvo...

—Bet nejaugi jiems reikalin
gi įrodymai? — galvojo ji, — 
Juk be įrodymų arba melagin
gais parodymais jie nuteisė mir
ti Sidabrėlį. Kodėl tą pat nega
li su manimi padaryti? Visiškai 
greitai...

Ir kuomet teisėjai po pasita
rimo atėjo į salę, Antaninai ro
dos širdis sustojo plakus. Jai 
buvo sunku kvėpuoti ir jos ko
jos drebėjo. Ji nedrąsiai apsi
dairė ieškodama kur nors atsi
remti, bet teisėjas įsakė jai 
prieš stalą atsistoti.

Ji vos paėjo...
Lėtais žingsniais, stengdamo

si neparodyti, jog dreba, priėjo 
prie stalo, pažiurėjo vieną se
kundę į teisėjus lyg norėdama 
iš jų veidų suprasti kokį jai 
sprendimą išnešė, vėliau įsmei
gė akis į kambario kertę, virš 
sargybinio galvos, ir sustingo...

Kol teisėjas skaitė Jisą spren
dimo įžangą, Antaninos smilki
niuose taip ' smarkiai kraujas 
tvinksėjo, jog ji sukandus lupas 
pati save turėjo tikinti, kad ne- 
apalptų...

Kuomet j* iš teisėjo lupų iš
girdo žodžius, jog dėl įrodymų 
stokos ji išteisinta, Antanina 
staiga nuleido akis, vėliau pa
žvelgė į teisėjus ir sumišus ne
žinojo ką daryti. Ji liko vietoje 
stovėti, tik visą kūną krėtė dru
gys.,. /

(Bus daugiau)
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SAVO KRAUJU ATŽYMĖKIME LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO

25 METU SUKAKTĮ
PASKUBĖKIME ĮSTOTI Į KRAUJO LEGIJONĄ

Lietuviu] tautos išsilaisvini
mo šventė yra prisimintina 
diena ne tik kiekviename Lie
tuvos kampelyje, bet ir kiek
vienoje Amerikos lietuvių ko
lonijoje ir kiekvieno atskiro 
lietuvio sieloje, nežiūrint kur 
jis gyventų. Ir ne be pagrindo: 
amžius plėšrių kaimynų dras
koma ir naikinama tauta tą 
dieną drąsiai pareiškė pasau
liui sutraukanti niekingus ver
gijos pančius ir pasiskelbianti 
laisva ir nepriklausoma vals
tybe.

Didingas tai buvo įvykis 
tautos istorijoje. Tačiau šian
dien ne su džiaugsmu mes jį 
minime. Nauji tautžudiški 
kraujo besočiai mirtinai pažei
dė ramų ir laimingą tautų gy
venimą, neaplenkdami nei lie
tuvių tautos. Kryžiais nusmaig
styti kapinynai, kovos sviedi
niais surausti laukai, smilks
tantys miestų griuvėsiai, ba
das, ašaros... kalba šiandien 
tautoms apie laisvės kainą.

Mums yra gerai žinomas 
musų senosios tėvynės likimas 
šiame baisiame tautų tragedi
jų vulkane. Atpludę, vieni po 
kitų, komunizmo ir nacizmo

— SAVAITRAŠTIS-

“ ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina
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S
 Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
q * apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių

/ brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta
L dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš

kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy-
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė.
0 Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.
irai—I   II It I j.1 I ra——al  ............... . Mijiiijtrarara——ra—M—ra—Mrararara—rara—IWrararaB^

vandalai, savo viešpačių gyvu
liškų instinktų vardu, krimina
li škai išplėšė, sunaikino viską, 
kas teikė gyvenimo džiaugsmą 
ir laimę musų broliams ir se
serims Lietutvoje. Ką tauta 
per 22 nepriklausomo gyveni
mo metu sukūrė didžiausiomią 
pastangomis, iš rytų ir vakarų 
atpludę žvėriški Atilos gyvu
liškai sukniso, sugriovė pirmo
mis savo viešpatavimo dieno
mis. šis kontrastiškas'savosios 
laisvės ir svetimųjų “globos” 
vaizdas yra gyvu atsakymu 
kodėl sąmoningosios tautos 
šiandien aukoja viską dėl lais
vės: milijonus geriausio jau
nimo, puošniausius miestus, 
socialinę gerovę ir viską, kas 
tik yra įmanoma. Protaujan
čiam žmogui šiandien aišku, 
kad nėra didesnės nelaimės 
tautai, kaip kad netekti lais
ves ir nepriklausomybės.

Nėra ką ir bekalbėti, kiek 
neįkainojamai brangi yra ne
priklausomybė mažai tautai. 
Jeigu anais laikais lietuvių 
tautos laisvė nebūtų buvusi at
pirkta geriausių jos sūnų krau
ju ir gyvybėmis, šiandien Lie
tuvos problema visai nefigu- 
ruotų tarptautiniame konflik
te. Pasauliui mes butume vi
sai nežinomi. Lygiai ir po šio 
karo, jei Lietuva neįstengs pri
sikelti nepriklausoma, tauta 
bus žuvusi amžinai. Tai šian
dien gerai žino ir supranta 
kiekvienas žmogus Lietuvoje. 
Šį jausmą kankinių mirtimi 
pergyvena tūkstančiai musų 
nelaimingų brolių ir sesučių 
lediniame Sibire ir vokiečių 
koncentracijos stovyklose. Jie 
kiekviena savo aimana, kiek
viena juos žudančių budelių 
mirties salve apeliuoja į mu
sų širdis ir klausia, ką mes pa
darėme ir ką darome Lietu
vos išgelbėjimui gyvendami 
laisvėje, kuo mes paguodžia
mo mirčiai kasdien į akis žvel
giantiems musų broliams ir se
sutėms anapus Atlanto.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimo 25 metų sukakties 
minėjimo vakarą mes pripil- 
dysime sales kiekvienoje kolo
nijoje, mes siclosimės ir at
jausime skaudų lietuvių tau
tos likimą, mes siusime patri- 
j o tinęs rezoliucijas į Washing- 
toną ir t. t. Tas gražu, gera ir 
būtina — prastas tas butų lie
tuvis, kuris tautos laisvės pa
minėjimo vakarą nesurastų 
laiko bent savo dalyvavimu 
atjausti tautą, kuri jam pa
čiam yra davusi gyvybę. Ta
čiau Lietuvos ir Amerikos in
teresai reikalauja, kad mes ne 
vien emocijomis, bet dar la
biau realiu darbu skintame 
musų kelią į Pergalę. Mes tu
rime aukotis šiam didžiam 
tautos gyvybės idealui, neatsi
žvelgdami į tos auikos kainą, 
nedėdami ne tik centų, bet nei 
savo asmens ant svarstyklių. 
Akivaizdoje tautos pražūties 
asmens gerovė ir gyvybė yra 
grynas niekis.

Chicagos lietuviškoji visuo
menė, švęsdama Lietuvos Ne
priklausomybės Sidabrinį Ju-

x NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Pažymėtoje vietoje anglai, amerikonai ir franeuzai 

iš trijų vietų pradėjo ofensyvą Tunisijoje prieš ašies 
partnerius.

biliejų, giliausiai atjausdama 
prieš žvėrišką diktatorių prie
spaudą kovojusius ir tebekovo- 
jančius brolius ir. sesers anapus 
Atlanto, lietuves tautos laisvės 
idealų vardu savo krauju? jun
giasi su karžygiškais laisvės ko
votojais Lietuvoje, šis įspūdin
gasis kraujo aktas bus atliktas 
Chicagos Amerikos Raudonaja
me Kryžiuje ir liks nemirtingu 
simboliu Amerikos ir Lietuvos 
žmonių kovos idealų vieningu
mo.

Kadangi Amerikos vyriausy
bė, nei jos atsakingi žmonės 
nėra palikę nei mažiausio šešė
lio svyravimo dėl Lietuvos ne
priklausomybės ir pats Prezi
dentas Rooseveltas savo svariu 
žodžiu yra garbingai užtikrinęs 
pilną Lietuvai nepriklausomy
bę, tai Amerikos kova yra kar
tu kiekvieno lietuvio kova, ne
žiūrint ar jis Amerikoje ar Lie
tuvoje gyventų.

ši Chicagos lietuvių kraujo 
auka bus tikrai karžygiška au
ka. Paaukotas lietuviškasis 
kraujas tekės amerikiečių ka
rių gyslose kovos fronte, jis ne 
vienam kariui išgelbės gyvybę. 
Jis sujungs musų širdžių pul
są su nauja didinga Amerikos 
militarine galia bendram lais
vės idealui ir ji tikrai nebus 
pamiršta kada tautos sutiks 
Ameriką savo išvaduotoja iš 
diktatorių kruvinos vergijos.

Chicagieti, chicagiete, ar esi 
nuoširdus lietuvis-vė? Jei taip, 
tai daug negalvok: savo krau- 
j u įamžink Lietuvos Nepriklau
somybės 25 metų Jubiliejų ir 
pagelbėk sunkiai sužeistam A- 
merikos kariui fronte. Padaryk 
didingiausią žygdarbį, kokį esi 
padaręs savo gyvenime: paau
kok savo kraują savo tėvų že
mei ir Amerikai — šalinis, ku
rių tu niekuomet negali pa
miršti sunkioje valandoje.

Jei esi chicagietis, žinok, kad 
kraujo aukotojų sąraše yra 
daug tamstai žinomų įžymių 
Chicagos žmonių, vyrų ir mo
terų, kaip tai: teisėjas Zuris, 
Dr. Biežis, Lietuvos Konsulas 
Daužvardis, ponia Daužvardie- 
nė ir daugelis kitų. Nemaža da
lis kraujo aukotojų yra Lietu
vos piliečiai, kurių tarpe Lie
tuvos studentijos atstovas re
prezentuos Lietuvos jaunimą 
Nemanyk, kad jie tur: daugiau 
kraujo negu tamsta. Jau arti 
šimto chicagiečių yra kraujo 
legijono sąraše. Tamstos bran
gus kraujas tegul papildo šį są
rašą iki 100. Nebijok dėl pavo
jaus: Raudonojo Kryžiaus dak
tarai tamstą smulkiai išegzami- 
nuos it pasakys, ar gali aukoti 
savo kraują be jokios skriau
dos sau.

Tamstos kraujo auka bus ne
mirtingas aktas lietuvių tautos 
istorijoje. Tegul chicagiečiai 
burna pavyzdžiu kitoms lietuviui 
kolonijoms, tegul Amerika ir 
kitos tautos pamato, kad lie
tuvis yra vertas laisvės, kad 
Lietuva yra didžių žmonių ša
lis, kurią tamsta atstovausi, 

duodamas savo kraują Ameri
kos Raudonajam Kryižui.

Taip, nieks neabejoja, kad 
tamsta esi geras ir kilnus lie
tuvis. Tamsta gali aukoti krau
ją kada tinkamas, bet registra
cija jau baigiasi šią savaitę dėl 
to, kad kraujo aukotojų vardai 
bus atspausdinti gražiame Lie
tuvos Nepr. minėjimo Or
chestra Hali albume. Tad ne
praleisk šios progos įrašyti sa
vo vardą į žymiausiąjį lietuvių 
tautos istorijos puslapį jos sun
kiausią valandą. Imk telefono 
trinkelę ir skambink J. Dav?ž- 
vardienei Hemlock 7880 arba 
vakarais E. Kubaičiui Virginia 
3586. —Suvalkietis.

Jonikienė Pašalinta 
Iš Baloto

Komunistė Jonikienė 11 war- 
de statė savo kandidatūrą į al- 
dermanus. Šis wardas apima 
Bridgeportą. Jonikienės kandi
datūra pašalinta iš baloto.

mUJIimiU
puikiausias metinis
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Pradžia 3:30 vai. popiet

SOKbLU SVETAINĖJE
2327 S.. Kedzie Avenue

*
Įžanga asmeniui 99c. ■

(SU TAKSAIS)

Šokiams — 50c.
(SU TAKSAIS)

Šaukiamas Lietuvių 
Karo Bonų Pardavi
nėjimo Komisijos 
Mitingas

BRIDGEPORTAS. — Vasa
rio 5 d. 8tą valandą vakare Kei
stučio Taupymo Bendrovės na
me, 3236 So. Morgan St., Chi
cago, Ill., yra šaukiamas Lietu
vių Karo Bonų pardavinėjimo 
komisijos visų organizacijų su
sirinkimas. šiame susirinkime 
yra kviečiami dalyvauti visų 
organizacijų pirmininkai.

Atsitikime, kad jjie negalė
tų dalyvauti, tai tegu į savo 
vietą įgalioja kitą asmenį, šis 
susirinkimas yra labai svarbus 
tuo, kad čia bus išrinkta šiai 
komisijai valdyba. Prašome vi
sus dalyvauti. Korespondentas.

Garfield Parkietis 
Kareivis Svečiuojasi 
Pas Tėvus

Technician Cpl. Walter Ku
chinskas atvyko į Chicagą iš 
Texas, kur jau 15 mėnesių tar
nauja Jungtinių Valstijų gink
luotose pajėgose.

Atvyko pas tėvus Jokūbą ir 
Evą Kuchinskus.

Cpl. Walter gerai atrodo, pil
nas ūpo ir yra pasiryžęs dirb
ti J. Valstijų sargybos darbą.

Būdamas Chicagoje Walter 
Kuchinskas dalyvavo kelis me
tus Naujosios Gadynės Chore 
ir Pirmyn Chore. Dabar jo 
draugų yra daug Jungtinių .VaM 
stijų pulkuose.

Chicagą Cpl. Kuchinskas ap
leis tur but šią savaitę ir vėl 
grįš į tarnybą. — J.J.P.

Kritikuoja Pieno
Kainų Kėlimų
Aukštyn

Chicagoje vėl pakėlė pieno 
kainą puse cento kvortai. Tai 
antras pieno kainos pakėlimas 
vieno mėnesio bėgiu. Ryšium 
su pakėlimu Dr. Adelaide 
Spohn, Elizabeth McCormick 
Memorial Fund atstovė, pareiš
kė: Esą, pakėlimas kainos pie
nui reiškia, kad biednuomenė 
stengsis mažiau pieno vartoti. 
O tai savo keliu reiškia, kad 
ypač nukentės biednųjų šeimų 
vaikai.

REĮJMATIŠKI SKAUSMAI ?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinu lini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės.

PAIN-EXPELLER

^□□□□□□E3E3E3E3O

įSophiei n __ □

Barčus
M RYTINE RADIO
H VALANDA R
ra —IŠ STOTIES— b:

BW.G.E.S. g
O Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 3 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 S

vąl. ryto. ? 3
□ 'Pirmadieniais taipgi 7:00

B vai. vakare. &
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius O

□ ,7 pranešimus.
Bnmnrminrm

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

PILIETYBES 
Pamokų Knygutė 

Antra laida—1942.
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL. 
“The Basic Principles of 

Democracy and 
Citizenship”

ši knygutė tinkamai pritaikinta len
gvam supratimui suaugusiems žmo
nėms, ir y r a ne 
vien- nepiliečiams 
reikalinga prisiren
gti prie pilietybės 
kvotimų, bet ir pi
liečiams d ė 1 pla
tesnio žinojimo a- 
pie Suvienytų Val
stijų valdžią. Joje 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
bose, kurie yra 
pritaikinti prie dabartinio tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL 

6322 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood;o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

REMKITE TUOS, KURIE 
į GARSINASI 
j ■ifeų c .V;
j. “NAUJIENOSE”

___ MA D OS

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? <P;dRu°oi«%s"“ 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokią odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRV ™ 7309

No. 4159 — Išeiginė suknelė. Su
kirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20, 30, 
32, 34, 36, 38, 40.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą 
blankutę arba priduoti pa
vyzdžio numerį, pažymėti 
mierą ir aiškiai parašyti sa
vo vardą, pavardę ir adresą. 
Kiekvieno pavyzdžio kaina 
15 centų. Pasiuntimas 1c; vi
so 16c. Galite pasiųsti pini
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos 
Pattern Dept., 1739 S. Halsted 
St, Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept, 
1739 S. Halsted St., Chicago, HL

Čia įdedu 16 centų ir prašau 
atsiųsti man pavyzdį No  
Mieros  per krutinę

(Vardas ir pavardė) 

(Adresas)

(Miestas ir Valstija)
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APIE LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ 
LOTŲ SAVININKŲ SUSIRINKIMĄ

Pereitą sekmadienį, sausio 31 
dieną, Lietuvių Au'ditorijoje, 
apatinėje svetainėje įvyko šių 
kapinių lotų savininkų metinis 
susirinkimas.

Į susirinkimą visi buvo kvies
ti atvirutėmis. Nors oras buvo 
nepalankus, bet susirinko tiek 
daug žmonių, kad dideliam bu
rini teko stovėti apie tris va
landas, susirinkimui tęsiantis.

Buvo priimtas dienotvarkis. 
Senam, ilguos metus sekretoriau
jančiam J. Zalatoriui perskai
čius nuoseklų protokolą, jis bu
vo priimtas vienbalsiai.

Du kandidatai statė savo kan
didatūras tvarkos vedimui šia
me susirinkime. Daugumą bal
sų laimėjo A. Tamkevičia, ma
žumą balsų V. Andrulis.

Visi lotų savininkai aplaikė 
susirinkime kapų 1942 metų 
pilną rekordą — atskaitas. Pa
sirodo, kad Lietuvių Tautiškos 
Kapinės auga ir bujoja. Turtas 
jau siekia $191,708.29. Kapinių 
direktorių pirmininkas Tamke
vičia pareiškė, kad praėjusį me
tą mirusiųjų mieštas padaugėjo 
148 “gyventojais” (mirusiais). 
Trylika duobių buvo paaukota 
tiems nelaimingiems, kurie per 
visą savo gyvenimą, vargdami 
ir triūsdami, nepajėgė mirdami 
palikti tiek lėšų, kad jiems bu

tų galima nors už keliolika do
lerių nupirkti amžinos tėvynės 
vietelė. Tat šie mirusieji, gera
širdžių kapinių ir jų tvarkyto
jų dėka, gavo vietas Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse veltui.

Mes žinome, kad šios kapinės 
yra turtingos, papuoštos įvai
riais medeliais, ištaisytais ke
liais ir apsuptos ąžuolais ir ža-1 
liuojančiais miškais. O visgi 
praėjusį rudenį dar buvo paso-; 
dinta 150 jaunų medelių.

Praėjusių metų Kapų Puoši
mo Dienos piknikas davė 
$459.23 pelno, šių metų Dekorą 
cijos Dienoje surengti pikniką 
išrinkti šie asmens: Geo. Cher 
nauskas, Al. Masiulis ir V. An- 
drulis.

Buvo renkami penki nauji di
rektoriai, kuriems~iterminas jau 
buvo pasibaigęs. Statė kandida
tūras senieji, būtent A. Birbinąs’ 
J. Balčiūnas, P. Daubaras, K. 
Stuparas ir X. Saikus. Prie jų 
dar kandidatavo nauji, būtent 
Staškus, Balnionis, ir Chiapas. 
Naujieji iškrito kiaurai, senieji 
tapo išrinkti.

Skolingieji už lotus buvo ra
ginami skolas mažinti, veikiai 
atsiteisti su kapinėmis. Kitaip 
kapinių valdyba bus verčiama 
skolininkus spausti, kad jie sko
las išlygintų. Gražiuoju skoli-

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

•; į" U
■ S,,.; v

Į Advokatas Gugis Vėl Kalba Per Radiją Į

Adv. K. P. Gugis

.aft* ifa rfto

ENGLISH 
COLUMN

i ■Ęir-igp' IF1' RF ’ "y *JFĮ"

Keistutis Chorus
Melodies

■t ■ ® ■.

iAidotuvių direktorius

Jobu Jf. Cubeifeig
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel YARDS 1741-1742
1605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727

Dykai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU
QHHD

Laidotuvių Direktoriai
Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį 
• 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. L1ULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE7

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
____ I 

1646 WEST 46tb STREET Phone VARDS 078»

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE_________________ Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 966]

ly has captured my eye. Some
body else’s too. Be on the alert, 
Helen!

Telephone for Julia! Nope, 
Wrong Julia. Such disappoint
ment.

forget i toliight’s rehearsal. 
Hollywood Inn, 2419 W. 43rd 
St., at 8:00 P.M. I’ll be there 
to greet you. — “Sis”

Advokatas K. P. Gugis vėl kalbės per radio — dabar ket
virtadienio vakarais iš Cicero stoties WHFC, 1450 kilocycles, 
Budriko valandoje, tarp 7 ir 7:30 vai. vakaro.

Advokatas Gugis lietuviškose radijo programose infor
macijas ir patarimus teikia jau 7 metus. Jis suteikė klausy
tojams galybe žinių, ypatingai teisių klausimais. Be to, rusų 
kalba jis daro komentarus per radiją jau aštuonis metus.

Jo kalbos per radiją ir dabar, kaip praeity, susidarys iš 
žinių, patarimų ir gyvenamojo momento komentarų.

\  

niūkūs prašė, kad jie dažniau 
pasimatytų su trustisais ir su 
jais pasikalbėtų apie šiuos pini- 
giškus reikalus. —R. š.

SUSIRINKIMAI
Lietuvių Keistučio Pašalpos 

Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 7 d. 
1943 m., kaip 12:30 vai. po pie
tų, Hollywood svetainėj, 2417 
West 43rd Street. Duoklės bus 
priimamos nuo 10:00 vai. ry
to. Karo Bonai bus pardavinė
jami.

— Lucille S. Dagis, rašt.

John Janulis Dėdes
l

Šamo Kariuomenėje
Neseniai John T. Janulis, 

Thomas S. ir Frances Janulių 
sūnus, išvyko į Dėdės Šamo ka
riuomenę ir dabar randasi New 
Jersey valstijoje.

John T. Janulis buvo susipra
tęs jaunuolis. Pirmiau lankė 

Illinois Institute of Technology, 
paskui dirbo Insurance Ex
change Building’e, o gruodžio 
27 d. išvyko į kariuomenę.

Jono tėvas, Thomas S. Janu
lis, yra pirmininkas Keistute 
Taupymo ir Skolinimo Bendro
vės; Bridgeporte, ir veiklus or
ganizacijų darbuose, nes yra 
kasierius Palaimintos Lietuvos 
Draugijos, pirmininkas namų 
savininkų draugijos, narys Tei
sybės Mylėtojų Į Draugijos, ir 
taip toliau.

John T. Janulis sako, kad 
kariuomenėj jam patinka ir ge
rai sekasi.

Veliju jam gero pasisekimo 
ir laimingai ir greitai grįžti 
atgal. 8 » « j

Alphonse Janulis, sūnūs. An
tano ir Helenos Janulių, kurie 
gyvena Brighton Parke, adresu 
3935 £>outh Rockwell St., šio
mis dienomis išvyko į kariuo
menę.

Alphonse prieš kurį laiką bu
vo išvykęs į Hawaii dirbti ir 
plačiau susipažinti su pasauliu. 
Parvykęs dirbo Chicagoj, kol 
gavo pašaukimą stoti į kariuo
menę.

Alphonse labai įdomavo foto
grafija ir yra daug gražių fo
tografijų nuėmęs ir padaręs. 
Savo namuose turėjo puikiai įsi
taisęs tam tikrą kambarį.

Kol kas dar neteko sužinoti 
kur randasi, bet linkiu jam vi
so gero.

Jis gyveno kartu su motina 
ir tėvu. —L.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

.“.NAUJIENOSE”

Vytautas Mišeika 
Išvyko į Kariuomene

Vytautas Mišeika, 3405 So. 
Lowe avenue, ponios Stasės ir 
velionio Vinco (Dėdės) Mišei- 
kos sūnūs, šiomis dienomis iš
vyko į kariuomenę. Jisai yra 
kemijos inžinierius ir tapo pa
skirtas į kemikalinio karo sky
riaus karininkų mokyklą.

Vytautas Mišeika yra bai
gęs Illinois Universiteto chemi
jos kursą. Pastaruoju laiku dir
bo tyrinėjimų laboratorijoj (re
search laboratory) darbą.

Praeity, aukštosios mokyklos 
ir universiteto metais, Vytau
tas Mišeika pasižymėjo ne tik 
gabumais moksle, bet ir atle
tikoje, ir tūlą laiką yra važi
nėjęs, kaipo atletas, su teatra- 
lia trupe po visą , Ameriką.

Kariuomenėn jis įstojo sava
noriu.

Bruno Shotas 
Kariuomenėje

Bruno Shotas, kuris veikė 
daug lietuviškame pasauly, kar
tu su Keistučio Choru ir Atei
tininkų Draugove, ir net su Kul
tūros Rateliu, neseniai buvo pa
šauktas į kariuomenę. Gauta 
žinių, kad jam gerai sekasi ir 
patinka kariuomenėje.

Šią -savaitę išlaikė sunkius 
kvotimus ir gavo pasirinkimą 
i vieną iš 8 mokyklų. Už dvie
jų savaičių tikisi išvykti į mo
kyklą.

Viskas gerai, bet mintys yra 
Chicagoj kartu su Keistučio 
Choro nariais, nes jam labai 
patiko š|os grupės susirinki
mai kas ketvirtadienį ir išėji
mai į lietuviškus parengimus 
šeštadieniais ir sekmadieniais.

Geri linkėjimai, Brony,! Tęsk 
tą pradžią ir toliau ir gyvuok 
sveikas bei linksmas.

— Iš Narių.

Lankėsi Pas Tėvus 
Walter Daunoras

Walter Daunoras, gyvenęs 
4401 South Troy Street, su sa
vo tėvais, vėl išvyko į kariuo
menę po keturiolika dienų “fur
lough” Chicagoj, kur jis lan
kė savo gimines, šeimyną ir 
draugus bei drauges.

Walter kariuomenėj jau yra 
antras metas ir tikisi smarkiai 
kovoti už laisvę. Gal teks ne
užilgo važiuot toliau, jis sako.

Laimingai, Walter.
— “L”

“Liksiu aš viena ant vargo” 
is the way a certain song of 
ours goes but those words are 
sure appropriate for me, for 
when it comes to writing these; 
articles there’s nobody left for 
that “vargo” but me. But, 
there’s a few things I have to 
yet off my chest anil so here 
goes:

Did- you see a certain curly- 
head alto sitting very close to 
a certain tenor who blushed? 
Tony Sipaitis was the young 
man who was missed during 
several rehearsals due to his 
job.

Kay Poremskis! I! What hap
pened to you? Who was he 
that gave you what you had? 
We’re curious to know.

Poor Petruks! He was a 
victim of this icy weather but 
it is very nice to have con 
siderate friends like Tony Ja
kutis. It seems that Petruks 
fell on a tender spot (I’m giv
en to understand the cement, 
not only the ice is cracked), 
and to make Petruks comfort
able, Tony Very thoughtfully 
padded Petruks’ chair with a 
self-made cushion. Need some 
liniment, Petruks? 

, J

What little red riding hood 
soprano had to be called back 
from the tete-a-tete in the rear 
of the hall by teacher Onute 
Metricks? It wasn’t that we 
wanted to interrupt, but re
hearsals had to- go on.

January had a lot of birth
days in the chorus. Among 
those celebrated were Anna Au
gutis’, Aldona Mažeikis’, Lucille 
Dagis’, J. Kaulinas’; so Happy 
Birthday.

Last Thursday, because of a 
certain occasion in the life of 
the chorus, there was dancing 
to splendid music supplied by 
a Chester (last name slipped 
my memory). Those of you 
who missed it should come 
down more regularly so that 
you could join in on it.

What was the giggling about 
in that song “Girioj” Aldona 
and Acke? Again its my cu
riosity inquiring.

Since when is Dėdė Klimas 
permitting Lucille to read his 
mail. Was that just a put-up 
job to cast off any possible 
suspicions for that evening?

Maybe you were dancing 
with somebody else’s partner 
if they bumped into you, Ju
lia. There could be no other 
Reason. Of course, Tony Ja
kutis doesn’t know anything 
about it, does he? How about 
Mr. Puleikis and Lucille? Ask 
them to help you in determ- 
ininy the secret reason.

That was some singing done 
by Tony Jakutis, Aldona Ma
žeikis, Lucille Dagis, Petruks 
and Josephine Juzėnas, Julia 
Sacauskas etc. Poor Tony, he 
still sings “Mano mergelę Bru
no perlydi”, and Bruno is in 
the army. : Can’t understand 
how the thing *works? Am 
puzzled ? ? ? ? ?

And its “Sužavėjai mano šir
dį” for Julia. She certainly must 
of been hit hard by iC

“Pam- pam, pa-ra-ra, pam” 
is the chorus of another song 
heard. Yippee, its nice.*

Who was Betty racing when 
she polka’d? Josephine and Pet
ruks may know, do you?

“Twas nice to see Sophie Sa
mas back. This rationing stuff 
kept her away but she promis
ed it won’t anymore so............
better keep to your promise, 
Sophie, or we may hold it 
against you.

Little Helen Bitinas certain

Well.......I’m signing off until
next week. More then.

The question of the week 
as popped by, all choristers was 
“When is Sis’ birthday?” Who’ll 
win the pot by guessing? Don’t

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tum'o, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą, ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS -
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8
Tree, ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ j 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tek PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Knikas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Naujienų Metinis 
KONCERTAS

SEKMADIENĮ,

Vasario 28 d.
SOKOLU SALĖJE

2337 So. Kedzie Avenue

BUS LABAI GERA PROGRAMA



Ketvirtadienis, vas. 4, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Įvairios pasaulinės žinios
Rastas lėktuvas su 

karių lavonais
UKIAH, Cal., vas. Id.— 

Surastas juros transporto lėk
tuvas su admirolo English ir 
18 aukštu kariškiu lavonais 20 
mylių atstumo j e nuo Ukiah.

Lėktuvas laimingai atskrido 
iš Havajų, bet susitrenkė į kal
no viršūnę ir užmušė visus ja
me buvusius keleivius.

Lėktuvas užsidegė nuo stip
raus trenksmo. Manoma, ka^ 
lakūnas, negalėdamas nusileisti 
San Francisco uoste, norėjo pa
siekti Clear Lake.

Hitleris padarė 4 
naujus maršalus

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, va- 
sari,o 1 d. — Hitleris pakėlė į 
maršalo laipsnius generolus 
Ewald von Kleist, Ernest 
Busch, Count ”on Weic’is ir

SALOMIJA PAČKAUSKIENĖ 
po pirmu vyru Montrienė, 

po tėvais Kasparaitė.
gyv. 7018 W. 43rd St., Berwyn

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 3 d., 7:30 vai. ryto, 
1943 m., sulaukus .pusės am
žiaus, gimus Liet.. Šiaulių aps. 

! Amerikoj išgyveno 39 m.
Paliko dideliame nuliudime 

vyrą Kazimierą, dukterį Jo
sephine Ladney, sūnų Felix 
Montris, ir kitas gimines ir 
draugus, Lietuvoje paliko 3 
seseris ir 2 brolius.

Kūnas pašarvotas koply
čioje, 5128 W. 25th St., Cice
ro, III. Laidotuvės įvyks šeš
tadienį, vasario 6 dieną, 1:30 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Salomijos Pač- 
kauskienės giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvė-, 
se ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Duktė, Sūnūs 

ir Giminės.
Laid.- Direkt. J. F. Eudeikis, 

Tel. YARDS 1741.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- < 
kietam. Laidotu
vėms, JPapuoši- 

' 1111 ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800 

•/WJWASWAV

I S1 Telegramų? S'LUvLIMU Visas Pasaulio į

Siunčiam Gėles

............................  Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams “ 
ir Pagrabams. ■

3316 SO. HALSTED ST. » 
Tel. YARDS 7308 ■

Y.W.V/AW,W.V.’A

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
* Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS. 
Il I............................. ...

Friedrich von Paulus.
Naujų maršalų pakėlimas 

pačioje Vokietijoj nepalankiai 
sutiktas.

Spaudoje kaltinamas Hitleris 
dėl nepakankamo pasiruošimo 
karui prieš Angliją, švedai ma
no, kad vokiečiai šitokiu budu 
pradeda kampaniją (taikos pasi
tarimams.

Italai skundžiasi dėl 
bombardavimų

ROMA, Italija, vas. 1 d. — 
Sąjungininkų aviacija šiandien 
bombardavo Catania, Trapani 
ir Augusta, sugriovė kelis mies
telius Galabrijos pakrašty, skel
bia italų kariuomenės štabas.

Italai skundžiasi sąjunginin
kų aviacija ir nurodo, jog iš
mestos bombos užmušė vieną 
arkivyskupą.

Sicilijoj sąjungininkai išgrio
vė geležinkelio stotį. Tunisijos 
pakrašty žuvo vienas italų des- 
trojeris ir ųąkraščių sargybos 
laivas.

Maskva remia parti
zanų “valdžią”

MASKVA, Rusija, vas. 1 d. 
— Sovietų valstybes leidykla 
išleido knygą, kurioje plačiai ap
rašinėja kokiu budu buvo “su
daryta” nauja Jugoslavijos val
džia.

Knygos autorium yra Mask
voj gyvenąs jugoslavas Klako- 
vic, kuris dalyvavo Ispanijos, ci-

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 3 d., 12:35 vai. popiet, 
1943 m., sulaukęs 53 m. amž., 
gimęs Raseinių apskr. Ame
rikoj išgyveno 31 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
brolį Izidorių ir jo šeimą, Har
risburg, Ill., draugus Domicėlę 
Kassell ir jos šeimą ir daug 
kitų draugų, giminių ir pažįs
tamų.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien popiet P. J. Ridiko kop
lyčioj, 3354 So. Halsted S į,

Laidotuvės įvyks šeštad., 
vasario 6 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Petro Kukeckio 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Giminės ir Draugai.
Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 

Tel. YARDS 1419.

A. 4“ A.
VERONIKA BALUNIENĖ, 

po pirmu įvyru Ziziepė, 
po tėvais Shepkaitė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 1 d., 11:30 vai. ryto, 
1943 m., sulaukus pusės amaž., 
gimus Liet. Rokiškio apskr., 
Salų parap., Guciunų kaime. 
Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Albertą, 3 dukteris: Ana
stasia Plankis, žentą Juozapą,. 
Marijoną Strong, žentą Har
ry, ir Prancišką Kosiec, sūnų 
Joną (U. S. Army), marčią 
Connie ir jų šeimas; seserį 
Oną Bitinienę, švogerį Liud
viką ir jų šeimas (Detroite, 
Mich.); pusseserę Marijoną 
Ruzalienę, 2 pusbrolius Ignat- 
zą ir Alfonsą Shepkus, se
sers dukterį Antaniną Riddell 
ir sesers sūnų Praną Jurkštą 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. Liet.—seserį Ur
šulę Jurkštienę ir švogerį An- K 
taną.

Kūnas pašarvotas kopi. 718 
W. 18th St. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., vasario 4 d., 1:30 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Veronikos Balu- 
nienės giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Dukterys, Sūnūs, žen 
tai, Marti, Seserys, švogeris 
ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu
deikis, tel. YARDS 1741.

viliniame kare, komunistų tarp
tautinėse brigadose.

Klakovič tvirtinąs, jog ko
munistai Jugoslavijoj leidžią 
kelis laikraščius. Visuose spati- 
sdiniuose puolamas gen. Michai- 
lovič ir jo vadovaujami četnikai.

Prancūzai organi
zuos didelę armiją
WASHINGTON, D. C, vas. 

£’• d. — Casablankos konferen
cijos metu pavyko suartinti 
gen. de Gaulle ir gen. Giraud, 
pareiškė (prezidentas Roosevel- 
tas.

Gen. Giraud rengiasi sudary
ti 300,000 vyrų kariuomenę, 
tuo tarpu gen. de Gaulle turi 
tiktai 20,000.

Šiaurės Afrikoje paleisti iš 
kalėjimų visi tie prancūzai, ku
rie nori kovoti prieš “ašį”. Roo
se veltas pareiškė vilties, jog ne
trukus bus paleisti ir kiti su
imtieji.

Rasta Nužudyta Bu
vusi Liudininkė 
Prieš Caponės 
Draugą

Antradienį, sausio 2 dieną, 
kilo gaisras apartmente adre
su 512 Adison street. Kai ug
niagesiai, užgesinę liepsnas, į- 
siveržė vidun, tai čia užtiko 
negyvą moteriškę.

Ji buvo apdegusi, tačiau pa
vyko nustatyti jos asmenybę. 
Pasirodė, kad ji buvo Estelle 
Carcy, tarnavusi kaipo foto
grafų modelis.

Policija taipgi nustatė, kad 
moteriškė tapo užmušta, o už
mušėjas ar užmušėjai padegė 
aparlmontą, veikiausia tikslu 
sunaikinti galvažudvbės ženk- 
lūs.

Estelle Carey praeity drau
gavo su Niek Deanu, Chicagos 
naktinio klubo operuotoji! ir 
buvusiu praeity Al Caponės 
draugu. Dėka jos iiudymo 
Dean tapo pasiųstas Į kalėji
mą ryšium sn iškelta jam byla.

Minėjo 112
Metu Sukakti

4-

Mrs. Sarah Jane Swanson 
šiomis dienomis minėjo savo 
112 metų sukaktį. Ji gyvena 
adresu 9855 Exchange avenue, 
Chicago j e.

Jugoslavijoj sudary
tos kelios valdžios
LONDONAS, vas. 2d.— 

Buvusioj Jugoslavijos teritori
joj dabartiniu metu veikia ke- 
lios valdžios. Vienai valdžiai va
dovauja fašistas Pavelič, kitai 
vadovauja gen. Nedič.

Bihac srityje komunistai 
stengiasi sudary G partizanų 
valdžią. Gen. Michailovičiaus 
četnikai atstovauja užsieny su
darytą valdžią.

Fašistas Kosta Pechanatz su
darė naują četnikų organiza
ciją, kad pakenktų Michailovi
čiaus organizacijai.

SUSIRINKIMAI
SLA 134-tos MOTERŲ KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas bus ketvir
tadienį, vasario 4 dieną, Dariaus-Gi
rėno svetainėje, 4416 So. Western 
Ave. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

—K. Katkevičienė, sekr.

ROSELANDO LIET. KULTŪROS 
DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
ketvirtad., vasario 4 d., 7:30 vai. 
vakaro, Liet. svet. 10413 S. Michi
gan avė. —S. Dilis, rast.

MORNING STAR’ KLIUBAS lai
kys mėn. susirinkimą vasario 4 d. 
8 vai. vak., Grigaičio svet., 3800 W. 
Armitage Ave. Visi nariai privalote 
atsilankyti į sus-mą, nes yra svar
bių reikalų aptarti. Kviečia —

— M. Chepul, rast.

JAUNŲ LIET. AM. TAUT. KL. 
mėn. susirinkimas įvyks penktad., 
vasario 5, 7:30 vakavo, Ch. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted st. Tu
rėsime išrinkti darbininkus baliui, 
vasario 13 d., todėl kl. nariai būti
nai atsilankykite. S. Kuncviče, rast.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

■  '.................... :—%
MOTERŲ 

IR MERGINŲ 
PRIE KARIŠKŲ

DARBŲ
18 iki 60 metų amž.

AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRBDAMOS 8 VA
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
Šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA
3235 W. 26th St.

-200- 
MERGINU

17 IKI 45 METŲ 
Dienos ir naktų darbui 

VALANDOS 
7:15 v. ryto iki 3:45 popiet 

3:45 v. popiet iki 12:15 v. ryto 
Patyrimas Nebūtinas 

INSERTERS 
WRAPPERS
ENCLOSERS 

FEEDERS ant MAŠINŲ 
BOX FILLERS 

Valandų ir šmotų darbas. 
Atsineškite Social Security nu
merį. Jeigu jaunesnės negu 18 
metu, atsineškite gimimo certi- 
fikatą.
W. F. Hall Printing Co.

4600 Diversey
Employment Dept.

HOTEL MAIDS
NUOLATINIS DARBAS. KREIPKI
TĖS Į HOUSEKEEPER’S OFFICE,

EDGEWATER
. BEACH HOTEL •
5349 SHERIDAN ROAD

OPERATORKŲ PRIE SKALBIA
MŲ SUKNELIŲ.

Patyrusių, single needle ir special 
operatorkos gali uždirbti aukščiau
sią algą. Geros darbo sąlygos. Pa
stovus darbas. 404 SO. RACINE.

MOTERŲ
Valymui ir matron darbui. Kreipki
tės į Employment Office, 3rd flor 

MARSHALL FIELD and ,CO„ 
State ir Washington Sts.

MERGINŲ, MOTERŲ 16 IKI 50 
metų skalbyklos darbui. Nereikia 
patyrimo. Geriausios darbo sąlygos.

1637 W. CERMAK ROAD

OPERATORKŲ. KIŠENIŲ dirbė
jų; siuvėjų, joiner, kelnių darbas. 
Dirbtuvė 19 So. Wells 12 aukštas.

MERGINŲ RANKŲ DARBUI 
Patyrimas nebūtinas. Mes mokame, 
kol mokinasi. ETHYL HAT CO., 55 
E. Wacker Drive. DEArborn 7793.

MILLINERY MAKERS, 
KOPIJUOTOJU.

Designers, asistenčių. Geresnės ke
puraitės, patyrimas, didelis retail 
darbo kambarys. Geriausia mokes
tis, nereikia vakarais dirbti.

ROBERTA’S HAT SALON, 
549 Diversey Parkway.

PATYRUSIU, FOLDING, insert
ing, wrappers, enclosers, šmotų dar
bas. Gera mokestis, kreipkitės j 
6tli floor, 333 WEST LAKE ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Merginų ir Moterų
REIKIA rankomis 

siūti MOTERIŠKAS 
SKRYBĖLAITES

Patyrimas 
pageidaujamas, bet 

nebūtinas.
Kreipkitės prie 
Miss Peterson 
6-tas aukštas

GAGE BROS. & CO.
18 South Michigan L------ —--------------—./

MOTERŲ ir MERGINŲ
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Švarioje, šviesioje dirbtuvėje 
gaminti publikos sveikatai rei
kalingus daiktus. Puikiausios 
darbo sąlygos. Paranki trans- 
portacija iki “L” ir gatvėkarių 
linijų. Gera alga.

Klauskite MR. O’HARA.
THE' SCHOLL 

MANUFACTURING CO., INC.
213 W. SCHILLER STREET

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žeme Pardavimui

2 AUKŠTŲ MŪRINIS budinkas, 
talpinąs 8 flatus po 4 kambarius. 
Garu šildomas. Flatų renda yra $40 
ir $42.50. Loths 60x125. Ideališkoje 
vietoje prie 80th ir Hermitage Ave. 
Likvidavimo .pardavimas. Pilna kai
na $23,500.

TAIPGI ,
3 aukštų mūrinis budinkas, 3 

krautuvės ir 13, flatų. .(4—5 kamba
rius ir 9—4 kambarius). Garu šil
domas. Įplaukų $8,982 į metus. Lo
tas 58 ir pusė per 125. Randasi N 
E. kampas 63rd ir Sacramento Ave| 
Likvidavimo pardavimas. Pilna 
kaina $52,500. Kreipkitės dėl susi
tarimo ir pamatymo aukščiau sa
kytų nuosavybių.

JOSEPH^ J. REITER CO., 
1543 W. 51st St. YARDS 2300.

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
Paveskite savo nuosavybę mums, ir jus gau
site greitą, mandagų ir rūpestingą patarna
vimą. Mes turime daugiau negu 2000 pro
spektų. Telefonuokite, rašykite arba patys 
atvykite greit kaip galima.

JOHN O. SYKORA—REALTOR
28 metai Real Estate biznyje.

2411 SO. 52nd AVENUE.
» Telefonas CICERO 453.

5 KAMBARIŲ MEDINĖ COTTAGE 
furnasu šildoma; kieto medžio grin
dys, 2 karų medinis garažas prie 
Washtenaw, arti 45th. Kaina $4,500. 

GORDON REALTY, 
Tel. YARDS 4329..

FARMS FOR SALE
________ Ukiai Pardavimui________

FARMA: 30 AKRŲ PLOKŠČIA
KALNY, 41 akras žemumoj. Mylia į 
miestelį. Route 111. Nėra pagerini
mų. R. F. BURRELL, Hettick, Ill.

JUODŽEMIS, GALVIJŲ—KIAU
LIŲ ūkis. 685 akrų dvaras, 265 ak
rai kultivuojama; 100 akrų alfalfa, 
dobilai, daugiausia prie upelio; 320 
akrų aukštumos ir miškas prie upe
lio ganykloms; 7 kambarių moder
niškas namas; žvyro kelias; geros 
mokyklos. Savininkas, Box 2001, 
WICHITA, KANSAS.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS, VIENAM 
ar dviem vaikinams, šviesus, apšil
domas. Parankus. Gera transporta- 
cija. 6231 So. Rockwell. HEMlock 
0469.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

i BEAUTY SHOP PARDAVIMUI 
arba mainymui. Įsteigta virš 12 me
tų. Geroj biznio apylinkėj.

Grovehill 1320

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ PAR
DAVIMUI; daro po $50 per dieną. 
Gera proga porai padaryti pinigų. 
Yra 4 kambariai, vonia, geru šildo
ma. Charles G. Voelker, 6756 Went
worth avė.

■, ____ — ...........................................

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.,

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Jums Nebereikia 
Pirmesnio Patyrimo, 

kad Kvalifikuoti Save 
Sekančiai Pozicijai 

llllllllllllllllllllllll  

BOOK FILERS 
LOADERS 

BUNDLERS 
SACKERS 

TRUCKERS 
CAR UNLOADERS 

llltllllllllllllllllllllll 

VALANDOS 
7:15 vai. ryto iki 3:45 popiet 
3:45 popiet iki 12:15 ryto. 
11:15 popiet iki 7:15 ryto.

W. F. Hall Printing Co. 
4600 DIVERSEY 
Employment De.pt.

RAILROAD
freight handlers, mašinistų pa- 
gelbininkų, roundhouse darbi
ninkų, tiltų ir budinkų pagel- 
bininkų, storehouse darbinin
kų, vagonų mazgotojų, bėgių 
darbininkų.

KREIPKITĖS

li.JSQ visAN s# O IlN^O ILN^O 
547 WEST JACKSON BLVD.

Room 200.

LATHE HANDS ENGINE
Lathe ir motbrų pagelbiinkų) 

1-mcs klasės, turėti savus įrankius.
KARIŠKAS DARBAS. \

H. & K. MANUFACTURING CO.
2415 W. 24th Street.

VYRŲ VIRŠ 40 METŲ 
Proga, pastovus darbas, mokintis 
amato. Defense darbas.

MET-L-WOOD CORP., 
6755 W. 65th St./ Mr. LORD.

VYRŲ, DRAIVINTI TROKUS ir 
mokytis upholstering amato. Pas
tovus darbas. Gera mokestis.

ACE UPHOLSTERING CO., 
4027 ELSTON AVE., 
Tel. JUNiper 0163.

VYRŲ
Porterių ir šlavykų. Kreipkitės į 

Employment Office, 3rd floor, 
MARSHALL FIELD and CO., 

State ir Washington Sts.

Dieninių Porterių
REGULIARIAM PORTERIO DAR

BUI. PASTOVUS DARBAS. 
GERA MOKESTIS.

THE FAIR STORE 
State ir Adams Sts.

REIKIA VYRŲ
Gerai apmokamiems darbams. Ne
reikia patyrimo. Geriausia .proga 
prasisiekti toliau.

100% WAR PRODUCTION.

2743 West 36th Pl.

DARBININKŲ 
72Vžc. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaikį.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AGAR PACKING 
•PROVISION CORP. 
4057 S. UNION AVE.

VYRŲ NUO 17 IKI 45 AMŽIAUS 
Hotel laundry, gera mokestis. Ma

loni aplinkuma.
ALBERT HOLDEN, 

SHORELAND HOTEL, 
5454 South Shore Drive.

REIKIA PORTERIŲ VALYMUI 
į NORTH AVENUE BATH HOUSE 

2039 West North Avenue.

BERNIUKŲ DĖL STOCK WORK 
darbo wholesale novelty house. Ge
ra pradžioj mokestis.

S. M. and R. CO.,
11.5 South Market St.

IN WAR 
BONDS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BERNIUKŲ—VYRŲ
PATYRIMAS NEBŪTINAS

BINDERY,HELPERS

CAR UNLOADERS
Platformės Darbininkų

PRESS ROOM JOGGERS
Dienu ir naktų darbas, t- c

Atsineškite gimimo certifikatą

THE CUNEO PRESS,
INC.

465 West Cermak Road
Employment Dept.

Stock Men ir Berniuku 
REGULIARIAI POZICIJAI, 
42 VALANDOS SAVAITĖJ.

Gera mokestis pradžioj. Kreipkitės 
EMPLOYMENT OFFICE, 9 LUBOS

THE FAIR STORE 
State ir Adams

REIKIA
Freight Handlers

ATSIŠAUKITE GREITAI

Michigan Central
R. R.

120 East South Water St.

FREIGHT HANDLERS
Patyrimas nebūtinas.

Unijinė alga. Senioriteto teisės ap
saugotos. Apmokamos atostogos.

Atsišaukite:
120 EAST SOUTH WATER

STREET.

VYRŲ IR 
BERNIUKŲ

SOLE LEATHER CUTTER 
Beam press patyrusių. Geros 
darbo sąlygos ir transportaci- 

ja Aukščiausia alga.
Matykite MR. O’HARA.

THE SCHOLL 
MANUFACTURING CO., INC.

213 W. SCHILLER ST.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

DIRBTUVEI LR 
RAŠTINEI

PAGELBININKIŲ
PATYRUSIŲ clerks, akuratiškųĮ 

skaičiuotojų, Typists, stenografisčių
MECHANIKŲ, abiejų— vyrų ir 

moterų. Turi turėti savo įrankius.
MESSENGERS. Bendram dirbtu

vės darbui karo pramonėje. Gera 
mokestis ir geros darbo sąlygos.

Jeigu jus dabar dirbate su aukštu 
patyrimu karo pramonėje, jums ne
reikia kreiptis pas mus. Atsineškite 
įrodymus, kad esate piliečiai ir šį 
skelbimą. Kreipkitės į—

EMPLOYMENT OFFICE

DIAMOND T MOTOR ’ 
CAR COMPANY

4401 W. 26th Street
REIKALINGA JAUNA PORA. Ge- 

ri gyvenimui kambariai. Nuolatinis 
darbas. 23 N. KARLOV AVE.

Tel. Kedzie 1212

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000, 

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobiliu ir Trokų Reikia
NORIU NUPIRKTI 20 KARŲ šią 

savaitę. Plymouth, Chevrolet, Ford 
arba kitokių lengvesnių karų 39, 40, 
arba 41 metų. Mokėsiu gerą kainą 
—CASH.

REPUBLIC 4615.
' JOHN OKSAS.

4942 So. Western Avenue,

LOANS
Paskolos

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000. 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavimą dykai.

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

MAKE 
EVERY 
PAY DAY

BONO DAY



KAPITONAS VICTOR P. BROSOKAS
Už nepaprastą narsumą ir drąsumą Afrikos kampanijoje 

kapitonas Brosokas liko apdovanotas aukščiausiu 
pasižymėjimo kryžium. — Ciceroje gyvena jo teta 
Marijona Abruczinskas, dėdė Vincas Brosokas ir gi
minaitis George Yankus.

Kapitonas Victor P. Brosokas 
—tai, drąsiai galima sakyti, yra 
labiausiai pasižymėjęs Ameri
kos lietuvis šiame antrajame 
pasauliniame kare.

Kad taip yra, tai g j Įima sprę
si'i iš to, jog prieš kiek laiko 
jis apdovanotas vadinamuoju 
“Distinguished Service Cross”, 
atseit aukščiausiu pasižymėji
mo kryžium, kokis tik yra su
teikiamas armijoje.

Kongreso patvarkymu, tuo 
kryžium yra apdovanojami tik 
nepaprastai pasižymėję, berniš
kus darbus atlikę kariškiai. Tą 
pasižymėjimo kryžių Kongre
sas, taip sakant, sukūrė 1918 
m., vadinasi, per pirmąjį pa
saulini kara.

Aukščiausias pasižymėjimo 
laipsnis yra laikomas kongresi
nis medalis, o po to eina pasi
žymėjimo kryžius.

Brosokas, palyginti, yra tik 
jaunuolis — vos 27 metų am
žiaus, — o jau kapitonas ir 
aukščiau* io pasižymėjimo kry
žiaus savininkas. Kaip sakoma, 
jo karjera tiesiog meteoriška.

Ir įdomiausias dalykas yra 
tas, kad jis yra našlaitis, — tė
vų neteko, kada buvo dar visai 
jaunutis.

Gimė jis Pennsylvanijos vals
tijoje, Ashland mieste. Kai tė
vai mirė, tai jį įsunino ir au
gino ponai George Neverauskai 
iš Maizeville, Pa. Kiek paaugė
jęs, pradėjo lankyti mokyklą,— 

’pradžios, o paskui aukštesnę, 
kurią baigė *1933 m.

Matyti, iš pat mažens jis tu
rėjo patraukimą į armiją, nes 
pats laisvu noru į ją įstojo, ka
da pasaulyje dar buvo ramu.

Po pagrindinio apmokymo 
Brosokas atsidūrė Hawaju salo
se, kur ištarnavo* pustrečių me
tų. Iš ten liko pasiųstas į kari
ninkų mokyklą, kuri randasi 
Fort Boenning, Ga. Kai baigė 
mokyklą, tai jam buvo suteik
tas antrojo leitenanto laipsnis.

Liaudies padavimuose kalba
ma apie “stebuklingus hate's”, 
kuriuos užsimovus galima su
syk septynias mylias žengti.

Atrodo, kad tokiais “batais” 
buvo apdovanotas Brosokas, 
nes .armijoje tiesiog nepaprastu 
spartumu pradėjo į viršų kopti: 
čia jis antras leitenantas, čia 
pirmas, čia majoras, o dabar 
jau ir kapitonas.

Kai išvyko į Afriką su Ame
rikos ekspedicine armija, tai 
Brosokas dar nebuvo kapitonas. 
Tačiau kovose su* priešu jis ten 
parodė tokį nepaprastą narsu
mą, drąsumą ir sumanumą, jog 
liko tuoj atžymėtas kaipo hero
jus ir ne tik apdovanotas aukš
čiausio laipsnio kryžium, bet ir 
pakeltas į kapitonus.

Reikia palinkėti kapitonui 
Brosokui ir ateityje tokio pat 
pasisekimo, — palinkėti, kad 
jis užsitarnautų generolo ran
gą!

šia proga bu's pravartu pami
nėti, kad Cicero mieste gyvena 
keli kapitono Brosoko giminai
čiai, būtent, teta Marijona 
Abruczinskas, dėde Vincas Bro- 
sokas ir plačiai žinomas p. 
George Yankus, kurio dėde yra 
p. Neverauskas (tas pats Neve- 
rauskas, kuris įsūnijo ir užau 
gino kapitoną Brosoką). —K.

Teismuose Kovoja 
Mokytoju Uniją

Neseniai Chicagos Mokytojų 
Linijos vykdomoji taryba su
spendavo savo veikiantį sek
retorių Kermit Ebv.

c *'

Mokytojų Unijos taryba sa
ko, jogei Eby buvęs suspen
duotas todėl, kad neatlikęs tin
kamai skirtų jam pareigų. 
Opozicija gi aiškina, jogei jis 
buvo suspenduotas todėl, kad 
smarkiai kritikavęs Mokyklų 
Tarybos prezidentą McCahey 
ir mokyklų superintendentą 
Johnsoną.

Iškelta teisme byla dabar 
reikalauja, kad Mokytojų Lini
jos vykdomoji taryba leistų 
Eby pašalinimo iš tarnybos 
klausimą unijos nariams re
ferendumu nubalsuoti.

Chicagietis Marinas 
Sužeistas; Trijų 
Pasigendama

Jungtinių Valstijų laivynas 
paskelbė naują nuostolių sąra
šą. Sąrašas įskaito nuostolius 
nuo gruodžio 7 dienos 1942 m. 
Sąraše yra 23 pavardės žuvu
sių, 29 sužeistų ir 46 pasigen- 

! damų.
Sužeistųjų tarpe minimas 

vardas ebieagiečio marino Pvt. 
John J. McGrath, 23 metų, ku
rio tėvai gyvena adresu 5945 
W. Washington blvd.

Be to, sąraše yra pavardės 
chicagiečių William E. Gard
ner, John Plesz ir Charles An
drew Saliny, kurių pasigenda
ma.

_ ________X

Penktadieni Prasidės
(L-

Apklausinėjimas Dėl 
Geležinkelių Fėrų 
Kainos

Illinois Komercijos Komisija 
ateinantį penktadienį pradės 
apklausinėjimą žinovų ryšium 
su geležinkelių reikalavimu pa
kelti kainas bilietų tiems pasa- 
žieriams, kurie kasdien važiuo
ja iš priemiesčių į Chicagą ir 
atgal žemomis kainomis.

Eksplodavo Ašari- 
niai Gasai Miesto 
Salėje

Chicagos miesto iždininko 
ofise antradienį buvo daro
mas alarmo sistemos išbandy
mas. Laike išbandymo eks
plodavo ašariniai gasai. 50 
samdinių turėjo pabėgti iš 
ofiso apsiašaroję.

Fieldo Kompanijos 
Naujas Prezidentas

Marshall Field kompanijos, 
Chicago j e, nauju prezidentu iš
rinktas Hughston M. McBain, 
kuris per pastaruosius penke
rius metus ėjo vice-prezidento 
pareigas.

HON. EDWARD J. KELLY, 
CHICAGOS MĖRAS

Mėras Kelly išleido proklama
ciją, kuria paskelbė vasario 16- 
tą Lietuvos Respublikos Diena 
Chicagoje ir patarė tą bran
gų lietuvių kilmės amerikonams 
įvykį, tinkamai pažymėti.'

Kauntės Darbinin
kai Gal Netekti
Užmokėjimo

Prieš kuri laika Cook kaun
tės teisėjai išleido įsakymą 
pašalinti iš darbo 180 kauntės 
samdinių. Tačiau tie samdi-, 
niai pasiliko darbe, nepaisy
dami įsakymo. Dabar jie tapo 
įspėti, kad jie veikiausia ne
gaus algų už darbą, kurį dirbo 
nuo to laiko, kada gavo įsa
kymą pasitraukti iš tarnybos.

McKeough Paskir
tas Kainų Admini
stracijos Ofiso 
Direktorium

Buvęs kongresmanas Ray
mond S. McKeough trečiadienį 
tapo paskirtas Kainų Admini
stracijos Ofiso direktorium Chi
cagoje. Jo ofiso veikla apima 
Illinois, Iowa, Dakota, Nebras
ka, Minnesota ir Wisconsin val
stijas. 1

NAUJIENOS., Chicago, III.

NAUTIENŲ-ACM E Telephoto
Prezidentas Roosevellas švente savo 61 metų amžiaus gimtadienį lėktuve, kuris 

skrido iš Trinidad į Miami. Prezidentas {liauja gimtadienio tortą, o į tą operaciją žiu
ri adm. William D. Leahy (po kairei), o skersai stalą Harry Hopkins ir Lt. Cone, 
lėktuvo kapitonas.

Paskelbė Lietuvos
Respublikos Dieną
Chicagoj

mėras kelly paskelbė Lietuvos
RESPUBLIKOS DIENA CHICAGOJ

KENUOTO MAISTO RACIONAVIMAS 
PRASIDĖS KOVO 1 DIENA

Chicagos mėras, Hon. Ed
ward J. Kelly, išleido prokla
maciją, kuria paskelbė antra
dienį, vasario 16-tą, Lietuvos 
Respublikos Diena. Mūro pro
klamacija skamba:

PROKLAMACIJA
KADANGI, šiandien Demo

kratijos ir Laisvės principams 
gresia totalitarinio dominavimo 
ir. agresijos jėgas, kuries ta
po priežastimi neapsakomo var
go ir naikinimo žmonių gyvy
bių drugely pasaulio dalių; ir

KADANGI, Lietuvos Respu
blika tapo nelaimingi šių kan
čių ir vargų auka dėl nepatei
sinamos nacių agresijos ir jai 
šiandien grūmoja pavojus tap
ti siautėjančių mušiu lauku; ir

KADANGI, galutinis laimėji
mas Demokratijos ir išlaiky
mas liuosybės, kaip Laisvės 
tvirtovių civilizuotame pasauly, 
reikalauja atmušti tironijos ir 
priespaudos jėfa’š ir atsteigti 
laisvą valdžią tose tautose, ku
rių nepriklausomybė buvo su
naikinta ; ir

KADANGI, lietuvių kilmės 
Amerikonai visuomet pripažino 
Demokratijos ir Laisvės princi
pus ir visuomet užtikrino pilną 
ištikimumą Jungtinėms Ameri
kos Valstijoms; ir

KADANGI, lietuvių kilmes 
Amerikonai visuomet pripažino 
ir rėme Keturias Laisves, kaip 
jas paskelbė Prezidentas Roo- 
seveltas Atlanto čartery; ir

KADANGI, lietuvių kilmės 
Amerikonai turi viltį ir yra Įsi- 
tikrinę, kad sakyti principai, iš
reikšti Atlanto čartery, taps De
mokratijos pagrindu Nepriklau
somos Lietuvos Respublikoje.

DABAR, JODĖL, Aš, ED
WARD J. KELLY, Chicagos 
Miesto Mėras, šiuo skiriu An- 
tredienį, Vasario 16, 1943, kaip 
LIETUVOS RESPUBLIKOS 
DIENĄ Chicagoje, ir patariu 
ryšium su šia diena laikyti ata
tinkamas apeigas įvykiui atžy
mėti ir aukščiau paminėtiems 
idealams ir tikslams išreikšti.

— Edward J. Kelly, Mayor.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

John Factoriui 
Paskirta Dešimt 
Metu Kalėti

CEDAR RAPIDS, IOWA.— 
Pereitą antradienį, vasario 2 
d., federalinis teisėjas Bell pa
skyrė chicagiečiui John Fact
oriui bausmę kalėti dešimt me
tų ir pinigais sumokėti $10,000.

John Factor praeity paskilbo 
Chicagoje ir kituose miestuosę 
kaipo įvairių finansinių “pro
jektų” promoteris. Jo tie pro
jektai kuone visuomet buvo 
abejingos rųšies. Jis net turėjo 
keblumų su Britanijos valdžia. 
Praktiškai per pastaruosius 
dvidešimt metų valdžios agen
tai stebėjo jo veiklą.

Dabar Factor nubaustas ka
lėjimu ir pinigine pabauda ry
šium s,u skymu sandėlius deg
tinei laikyti ir jai sendinti. Ap
skaičiuojama, kad jo tas pro
jektas išvilijoęs iš amerikonų 
apie $1,000,000.

Chicagiečiai, o ir kitų apy
linkių gyventojai, neseniai 
daug žinių skaitė ir klausėsi 
apie Roger ' Touhy. Praeity, 
labiausia dėka Factoro liudy- 
mo, Roger Touhy tapo pasiųs
ta^ į kalėjimą. Mat, Touhy bu
vo pavogęs \(kidnapinęs) Fac
tory tikslu gauti pinigų iš jo. 
Už tą pasimojimą jis atsidūrė 
kalėjime.

Pataria Pasirinkti 
Naujus Darbus

War Manpower Komisijos 
Chicagos srity direktorius Dean 
William H. Spencer trečiadie
nį išleido patarimą darbinin
kams, kurie dirba nesvarbius 
karo atžvilgiu darbus, pakeisti 
savo užsiėmimus ir susirasti 
darbus, kurie yra svarbesni 
Amerikos karo pastangoms.

Rinks Riebalus
Per pirmuosius šešis 1943 

metu mėnesius tikimasi surin
kti Illinois, Indiana, Iowa ir 
Wisconsin valstijose riebalų 
liekanų 2,576,000 svarų.

KRAUJO LEGIONAS MARŠU0JA
Kraujo Aukotojų Legionas 

maršuoja į Raudonąjį Kryžių 
penktadieny, vasario 5 dieną, 
pradedant 2 vai. popiet. 85 Chi
cagos lietuviai pasižadėjo aukot 
gero, lietuviško kraujo ryšium 
su Lietuvos 25 metų Nepriklau
somybės sukakties. Jų auka iš
gelbės gyvastis Amerikos ka
reivių kovojančių netik už 
Amerikos, bet ir už Lietuvos 
ir viso pasaulio laisvę.

Raudonasis Kryžius, gavęs 
aukotojų sąrašą, išsiuntinėjo vi
siems instrukcijas, su nustaty
tu kraujo davimui laiku. Au
kotojų prašoma nesi vėluot, pri- 
but paskirtu jiems laiku, kad 
nesutrukdžius svarbaus Kraujo 
Klinikos darbo. Instrukcijos pa
prastos ir lengvos išpildyt: per 
4 valandas prieš paskirtą lai
ką nevalgyt nieko riebaus (k. 
t. mėsos, sūrio, sviesto, kiau
šinių, riešutų, ir t.p.), negert 
pieno bei grietinės. Patartina 
valgyt džiovintą duoną be svie

Kainų Administracijos Ofi
so atstovai Washingtone pa
skelbė, kad racionavimas (ra
tioning) kenuotų, buteliuose 
prezervuotų, užšaldytų vaisių 
ir daržovių bei sunkų prasidės 
kovo 1 dieną šių metų.

Racionavimas apims dau
giau nei 200 paskirų maisto 
produktų.

Pardavimas tų reikmenių 
groseniėse bus sulaikytas va
sario 21 dieną vienai savaitei.

Publika (suvartotojai arba 
pirkėjai) bus registruojami 
laikotarpiu nuo vasario 21 iki 
kovo 1 dienos. Kuria diena ar 
kurias dienas toj ar kitoj apy
linkėje registracija bus pra
vesta, paskelbs lokaliniai (vie
tiniai) Kainu Administracijos 
(OPA) Ofisai.

Kol kas nepaskelbta nė kaip 
registracija bus pravesta — ar 
mokyklose, vielinės paskirsty
mo (rationing) tarybose, ar 
per paštą.

Kaip manoma, mėsos racio
navimas (rationing) prasidė
siąs balandžio mėnesio prad
žioje.

Sumažėjo Automobi
lių Laisnių Skaičius

Iki vasario 1 dienos šių me
tų tapo duota Illinois valstijoj 
automobilių laisnių 477,862, o 
pernai per tą patį laikotarpį 
laisnių buvo duota 987,322.

šiomis dienomis “Naujienos” pradės spausdinti

$ MARTYNO GUDELIO 
Romaną

“BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI”

Visi, kurie Lietuvoje nebuvo ir lietuviško kaimo gyveni
mą nori pažinti; kurie iš Lietuvos senai išvažiavo ir kai
mą primiršo; kurie nori palyginti prieš dešimtis metų pa
likto ir pokarinio kaimo gyvenimą; kuriems nubodo poli
tika ir nori pasiskaityti nuotykių iš neramaus berno gy
venimo,—skaitykite spausdinamą romaną. x

Ketvirtadienis, vaš. 4, 1943

sto, bet su džele, cracker’ius ir 
vaisius; gert kavą ar arbatą 
be . grietinės.

Kraujo aukojimui reikalau
jama tik pusvalandis laiko iš' 
viso. Raudonas Kryžius užfun- 
dys kavos su pyragaičiais, ir dar 
įteiks gražią varinę sagutę do
vanų. Užtikrinama, jog blogų 
paseku nebus. 'Viskas vykdoma 
daktarų bei slaugių griežtoj 
priežiūroj.

Kas dar norėtų prisidėt prie 
kraujo aukotojų, dar nevėlu —■ 
galite atvykt tiesiai į paskir
tą vietą, prisilaikant virš iš
dėstytų instrukcijų.

VIETA — 5 North Wabash 
Ave., 10 aukštas.

Laikas — Penktadieny, vasa
rio 5, nuo 2 iki 4 vai. popiet.

J. Daužvardienė,
Am.\ Raudonojo Kryžiaus 
Atstovė,

6400 So. Sacramento Ave. 
Telefonas, HEMlock 7680.
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DIDELĖS RISTYNĖS

Apie jokį kitą ristiką nebu
vo tiek daug rašoma, tiek daug 
kalbama, kaip apie “Angelą”, 
kuris pasižymi nepaprasta jė
ga. Kadangi jis sveria apie 270 
svarų, tai jam nėra lengva opo
nentų gauti. Tačiau rytoj jis 
turės oponentą tikrai pagal sa
ve. Dalykas toks, kad uis risis 
su Talun, kuris sveria per 300 
svarų ir yra beveik 7 pėdų auk
štumo.

Talun tik prieš kelis metus 
į Ameriką atvyko. Jis atvyko 
iš Vilniaus krašto. Kadangi jis 
ristis pradėjo dar Europoje, tai 
Amerikoje jis tuoj pasidarė di
delė atrakcija, juo labiau, kad 
yra neapsakomai tvirtas ris Li
ka s.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad tų dviejų milžinų susirė
mimas bus labai įdomus.

Ristynės, kaip jau minėjau, 
įvyksi rytoj Cicero Stadiume, 
19th St. ir Laramie Ave. Pra
sidės 8:30 vai. vakaro. Iš viso 
risis keturios poros. Iš kitų ris- 
tikų čia bus pravartu paminė
ti Bill Bartush, Ray Steele (bu
vusį pasaulio čempioną) ir Mack.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Garsinkitės “N-nose”
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